STEN TORGERSON

J. F. HALLMANS LANBIBLIOTEK
I UDDEVALLA

LIR. Varia
Institutionen for litteratur, idéhistoria och religion
Goteborgs universitet



ABSTRACT

Torgerson, Sten: . F. Hallmans linbibliotek i Uddevalla. (). F. Hallman's
lending-library in Uddevalla).

This thesis has been written with the intention to investigate a com-
mercial lending-library in Uddevalla from 1838 to the last decades of
the nineteenth century.

This lending-library was founded by Johan Fredrik Hallman, a
selfmade man and dynamic bookseller.

The lending-library had according to the catalogue from 1853
and the supplements between 1855 and 1866 about 6.000 titles.
43 % of the books are Swedish originals and 56 % are translations
and foreign originals. About 1 % is of incertain origin. Among the
foreign literature 31 % of the books are French, 30 % German,
26 % English and 8 % Danish.

The majority of the books is fiction. There you will find Alexan-
dre Dumas senior, Walter Scott, Edward Bulwer-Lytton, J. F. Cooper,
Frederick Marryat, August Lafontaine, Eugéne Sue, Charles Dickens
and all the other bestsellers of that time.

Of the Swedes you will find Emilie Flygare-Carlén, G. H. Mel-
lin, C. F Ridderstad, C. J. L. Almqvist, August Blanche and Fredrika
Bremer on the top.

The lending-library served above all the middle- and upperclass
people. Because of economic, social and religious factors others
were excluded.

The most popular genres were historic novels, horror and family

chronicles.



STEN TORGERSON

J. F. HALLMANS LANBIBLIOTEK
[ UDDEVALLA

Goteborg 2011

LIR. Varia
Institutionen for litteratur, idéhistoria och religion

Goteborgs universitet



© Sten Torgerson 2011
Institutionen for litteratur, idéhistoria och religion,

Goteborgs universitet
ISBN 978-91-88348-42-5



INNEHALL

Foérord

Inledning

Amne, syfte, metod
Terminologi
ForskningsGversikt

Johan Fredrik Hallman
Bakgrundsfaktorer
Lanbiblioteket

Annonsering, abonnemang och avgifter
Kallmaterialet

Bokbestindet
Skonlitteraturen

Lantagarna, lisargrupperna
Sammanfattning

Noter

Forkortningar

Kill- och litteraturforteckning

Personregister

10
11
13
17
19
23
26
29
35
43
50
53
64
65
75






FORORD

Arbetet med denna studie har slutforts vid stadsbiblioteket i Udde-
valla, dir jag haft tillgang till arbetsplats och erhallit hjilp med ma-
terialanskaffning och litteratursokning — ett sirskilt tack harfor till
bibliotekarierna Hakan Vilikangas och Marianne Larsson.

Vidare riktas ett tack till Gustaf B. Thordéns stiftelse f6r bidrag
till fardigstillande av manuskriptet samt till Kungl. och Hvitfeldtska
stiftelsen for bidrag till tryckningen.

Slutligen vill jag tacka professor Stina Hansson for visat intresse
och virdefulla rad under arbetets gang samt f6r korrekturlisning av
hela manuskriptet. For snabb och noggrann korrekturlisning tackar

jag dven universitetslektor Dag Hedman.






INLEDNING

Nir val av dmne f6r min licentiatuppsats blev aktuellt i mitten av
1960-talet, foreslog min lirare Staffan Bjorck att Hallmans bokhan-
del och lanbibliotek i Uddevalla kunde vara ett limpligt forsknings-
objekt. Det ldg nira till hands eftersom det hade anknytning till hem-
staden.

Kontakt togs med de davarande innehavarna av bokhandeln,
vilka visade ringa intresse. Den lilla minnesskriften Hallmans bokhan-
del 1838—1938 av Sten Kristiansson, dar linbiblioteket berors, hade
utkommit nagra decennier tidigare och Hallmans verksamhet hade
aven belysts 1 Uddevalla stads historia, 111, 1956. Uppgiften syntes dér-
med mindre aktuell. Amnet har emellertid 4nyo pockat pa uppmirk-
samhet bl.a. med utgangspunkt i senare forskning inom omradet.

Speciellt Margareta Bjorkmans doktorsavhandling fran 1992 och
ett par magisteruppsatser frain 2000-talet har visat att forsknings-
faltet inbjuder till ytterligare undersokningar. Med mitt arbete vill jag
fylla i bilden och teckna en kontur av ett kommersiellt lanbibliotek 1
en landsortsstad pa 1800-talet.






AMNE, SYFTE, METOD

I tidigare arbeten har jag frimst intresserat mig for utgivningen av
fiktionslitteratur, speciellt da 6versittningar pa den svenska bok-
marknaden frin 1860-talets mitt till 1940. En sparsamt belyst arena
utgor lanbiblioteken varfor det kints lockande att granska och be-
skriva ett sadant.!

Syftet med undersékningen ér att lyfta fram ett lanbibliotek i lands-
orten, teckna en bakgrund, kartligga och identifiera bokbestindet
samt sOka urskilja moéjliga lantagargrupper.

Metoden dr empirisk, innebirande en kvantifiering och analys av
befintligt material, fixering av antal titlar, nummer, faststillande av
spraklig proveniens, genrebestimning av bestindet samt f6r skon-
litteraturens del en presentation av de mest frekventa forfattarna
under det aktuella tidsavsnittet. Resultaten jamférs med data fram-
tagna i mina tidigare studier av den skonlitterdra Oversdttnings-
fiktionen f6r motsvarande tidsavsnitt liksom med tidigare studier av
lanbibliotek.



TERMINOLOGI

Termen lanbibliotek avser en verksamhet vars koncept ar att i kom-
mersiellt syfte bedriva bokutlaning. Det ar ett foretag pa marknad-
en, atskilt frin bokhandeln men ibland i synergi med denna.’
Det ska hallas isir fran ldseséllskap och lisecirklar och fran viss ut-
lining, som dgde rum i olika boklador. Ett lanbibliotek var en vinst-
drivande rorelse, ofta forlagd i egen lokal, som tryckte kataloger och
annonserade om sin verksamhet. Det hade utliningsregler, fasta ta-

riffer for lan och bestimda 6ppettider.?

10



FORSKNINGSOVERSIKT

Foreliggande oversikt upptar endast verk, som varit av direkt be-
tydelse for arbetet. I Carl Magnus Carlanders Svenska bibliotek och
extibris, 1-3, 2 uppl. (1904) finns viktiga uppgifter bl.a. om Johan
Fredrik Hallmans tryckta lanbibliotekskataloger. Bengt Utterstrom
undersoker 1 Ldsesdllskap och lanebibliotek i Karlskrona 1794—1863
(1959) lasesillskapens biblioteksutlaning i en landsortsstad. Bok-
marknaden i Go6teborg utgér dmnet f6r Goran Lexts avhandling
Bok och samballe i Giteborg 1720—1809 (1950), dir dven lanbiblio-
teken behandlas. Bibliotekens kataloger dr virdefulla dokument,
som kan ge besked om forfattares eller genrers prevalens pa mark-
naden. Sa har de utgjort grund f6r pavisandet av litteraturspridning i
Elisabeth Tykessons avhandling Rovarromanen och dess hydlte i 1800-talets
svenska folklisning (1942) och i Yvonne Lefflers avhandling I skrickens
lustgard. Skrdckromantik i svenska 1800-talsromaner (1991) samt i Johan
Svedjedals doktorsavhandling Almquist — berdttaren pa bokmarknaden
(1987), dar Almqvists publikframgangar studeras utifrain 21 sven-
ska lanbibliotek. Ndmnas skall daven Ann-Lis Jeppssons avhandling
Tankar till salu. Genombrotisidéerna och de kommersiella lanbiblioteken
(1981) dir lanbibliotekens framvixt kan studeras. Staffan Bjorcks
uppsats “Den svenska bokfloden: Om 1800-talets romanserier och
lanbibliotek™ (Studiekamraten, 1972) har hela tiden funnits med som
en uppfordran att ta fatt amnet. Standardverket pa omradet utgor
Margareta Bjorkmans innehallsdigra undersokning Ldsarnas nije.
Kommersiella lanbibliotek i Stockholm 1783—1809 (1992), som utgjort ett
referensverk for studien.

Ett par aktuella arbeten har utgatt fran Bibliotekshégskolan i
Boras. Dit hor magisteruppsatsen 1 biblioteks- och informations-

vetenskap Kultur och kommers. En analys av Eva Unanders kommersiella

11



J. F. Hallman

lanbibliotek 1818—1829 (2000) av Eva Greek och Heléne Rova, med
bl.a. diagram 6ver amnesférdelning och biblioteksbestandets sprak-
liga spridning, En annan studie frain samma institution ar Fran lise-
sallskap till stadsbibliotek: Skovdes bibliotekshistoria 1830—1940 (2007)
av Ellen Beccau och Marika Ekstrém. Slutligen vill jag ndimna Sten
Kristianssons minnesskrift fran 1938 Hallmans bokhandel 1838—1938,
ddr uppgifter om lanbiblioteket dven star att finna. For en fylligare
oversikt av forskningsfiltet hanvisas till Margareta Bjorkmans dok-
torsavhandling fran 1992 och de ovan nimnda uppsatserna frin Bib-

liotekshogskolan.

12



JOHAN FREDRIK HALLMAN

Johan Fredrik Hallman var f6dd 1 Géteborg 1808, men familjen flyt-
tade senare till Uddevalla, dar fadern, som var bleckslagare, etablera-
de sig och vann burskap 1818. I rorelsen tillverkades bl.a. lampor av
olika slag, en sikerligen gangbar artikel i en landsdnda dir tranolje-
lampor linge varit vanliga. Johan Fredrik, som var enda barnet, blev
gesill och arbetade i firman, vilken drevs vidare av modern Brita
Maria sedan fadern, bleckslagarmastaren Alrik Hallman, gatt bort
1823. Den unge Hallman tycks inte ha dtnjutit nagon skolutbildning
utanfor yrket, hans namn dterfinns inte i elevmatrikeln for liroverket
aktuella ar, men blev det férutan en allsidigt bildad man. Vid trettio
ars alder overtog han 1838 dnkefru Betty Sjobergs boklada och lan-
bibliotek och vixlade in pa en ny bana, samtidigt som han fortsatte
att driva bleckslageriet till 1855.

De foton som finns av honom later ana en jovialiskt kraftfull och
oppen personlighet. Det var en ung man med mangsidiga intressen
som tog 6ver bokhandeln. Ar 1835 erholl Hallman medalj for for-
tjanstfullt arbete under koleraepidemien i Uddevalla.

Opinionsbildare och starkt intresserad av samhallsfragor avsatte
hans initiativkraft och idérikedom ménga bestiende spar i stadens
liv, ddr han i ett par perioder pa 1860-talet tillh6rde stadsfullmiktige.
Han var en av de drivande krafterna bakom frivilliga brandkaren lik-
som inrittandet av ett museum. Vidare var han en av grundarna av
sparbanken, 1 vars styrelse han senare tog plats. Inférande av gas-
belysning var en modernitet han stddde jimte flera andra betydelse-
tulla férslag for att utveckla den lokala infrastrukturen.

I Sillskapet X, en foreldsningsforening och diskussionsklubb
bland stadens ledande personer, som instiftades 1859, var han en av

de mest framtridande och sillskapets sekreterare. Pa hans tillskyndan

13



paborjades arbetet med att starta en aftonskola.! Nykterhetsman
som han var hérde han hemma i tidens reformvinliga och liberala
stromningar. Nar frigan om inférande av en Ni-reform var aktuell
1858, lade Hallman ut listor i sin bokhandel, dir allminheten kunde
ta stallning till forslaget och “dir ej sd fa stadsbor antecknade sig”.
Det var emellertid inte endast genom lokala initiativ, som sparen av
hans duglighet marktes. Forst och frimst var han bokhandlare och
gjorde sig kind som en idérik och driftig féretridare for en yrkes-
grupp, som da borjade vixa fram. Aven hir skiljer han ut sig genom
sin bakgrund, nagot som sags som en tillgang i nyrekryteringen av
bokhandlarkaren.

Bokhandeln och lanbiblioteket var vad han helst ville 4gna sig at.
I Bokhandlarnas bok omnimns han som den “outtréttlige Hallman i
Uddevalla”, ”en av de vaknaste bokhandlarna pa den tiden”.” Det
forsta svenska bokhandelsmétet dgde rum 1852. Men tanken pa ett
sadant hade vickts redan 1849 av Hallman. Han uppvaktar forlag-
garna gang pa gang med olika foérslag. Bla. uppmanar han dem att
bara limna bocker till av Forlagsforeningen godkinda bokhandlare
och inte till privata férsaljare, vilket undergriver bokhandeln. Han
menar vidare att spridningen av forlagsalster bor ske samtidigt till
landsorten samt att annonsering aldrig bor ske forran 10 dagar ef-
ter distributionen. Landsortsbokhandeln dr missgynnad. Provisions-
berikningen maste ses Over och hinsyn tas till fraktkostnaderna.
Forlaggarna bor tillhandahalla tryckta inventarieférteckningar och
fakturorna numreras. Det dr en det praktiska livets man och en driftig
foretagare som yttrar sig.* Vid det skandinaviska bokhandelsmétet
1 Stockholm 1866 deltog han livligt i diskussionerna. Tillsammans
med andra ivrade han {6r att Svensk Bokhandels-Tidning (SBT) borde
infora dven de danska och norska bokforteckningarna, vilket ocksa

vann gehor. Bokhandelsskandinavismen, ett uttryck for samnordiska

14



stravanden vid denna tid, arbetade for att sprida kinnedom om de
nordiska lindernas litteratur pa originalspriken, t.ex. 6nskade man
skandinaviska linbibliotek i de storre stiderna. Hallman var en av
de forsta att ga med 1 en gemensam adresskalender f6r den danska,
norska och svenska bokhandeln.’

En friga som infinner sig 4r hur J. F. Hallman utifran sin verksam-
het som hantverkare och lokal féretagare kunde skapa sig en sadan
position pa den samtida bokmarknaden.

I ett brev till domprosten i Goteborg, Peter Wieselgren, namner
han ndgot om sin familjebakgrund.® Han var inte den forste eller
ende inom slikten som haft bokliga eller kulturella ambitioner. En
kusin till hans far, G. A. Hallman, var jubelmagister och prost i Skol-
lersta i Nirke. I slakten hittar man dven Johan Géstaf Hallman, his-
toriker och skald, kyrkoherde i Hedvig Eleonora i Stockholm, vilken
skrev en biografi 6ver Olaus och Laurentius Petri, flera dikter samt
en historisk tragedi Erik och Waldemar tr. 1875.

En son till denne var Carl Israel Hallman (1732—-1800), Bellmans
sillskapsbroder, ”Bellman, Hallman och Kexell”, vilka Carl Julius
Lénstréom sammanfor 1 Svenska poesiens historia och som Strindberg
liter upptrida tillsammans i historiedramat Gustav 1117 Han skrev
operaparodier for Humlegardsteatern i Stockholm, liksom vir forsta
vaudeville, burlesker, operor och farser samt parentationer i Bellmans
stil. En bror till Carl Israel, Johan Gustaf, var likare och anlade bl.a.
ett kurhus for syfilissjuka. Dennes sonson var militir och avancerade
till Gverste, vars son i sin tur dgnade sig at konstnirlig verksamhet
som portrittmilare.® Av genealogin ser man tydligt mingsidigheten
1 en gammal prist- och akademikerslikt, en adra som i rikt matt fl6-
dade hos Johan Fredrik.

Vid sin bortgang efterlimnade Hallman hustrun Mathilda, f.

Ljungstrom och en stor barnskara. I familjen fanns nio dottrar och

15



tva soner. Tre av barnen dog i unga ar och en son var sjuklig. Redan
tva ar fore sin dod hade Hallman insatt dottern Virginia, senare gift
Hilding, som medhjilpare, och det var hon som 6vertog rorelsen
tillsammans med modern.” Hallman blev en vilbirgad man av bo-
uppteckningen att doma, dgare till fastigheten centralt 1 staden, dar
bokhandeln var inhyst. Nir han gick ur tiden den 18 april 1873 dnnu
ej 65 ar gammal skrev Bobus Ldns Tidning (BLT): ”och torde knappast
nagon af stadens forvaltningsgrenar finnas, hwaruti han ej verksamt
ingripit”."” Kristiansson sammanfattar i minnesskriften till bokhan-
delns 100-arsjubileum: “Under alla dessa dr kan ingen polemik om-
kring hans person upptickas”. Om bokhandelns senare utveckling
hinvisas till Kristiansson 1938 samt till Uddevalla son bok- och tidnings-

stad — manniskorna bakon.

16



BAKGRUNDSFAKTORER

Det stiger fram en moérk bild av livet i Uddevalla under 1800-talets
forsta ar. Mest pataglig ar den forédande stadsbranden 18006, da 1
princip all bebyggelse utplanades. Efter denna minskade stadens be-
folkning pa ca 4.000 invanare med ungefir en femtedel. Det kom att
droja till in pa 1850-talet innan befolkningsantalet nadde samma niva
som vid tiden fér branden. En annan kinnbar olycka var att sillen
inte lingre gick till lings Bohuskusten. Detta fick till foljd att en
rad ndringsidkare med anknytning till fisket tvangs att upphéra med
sin verksambhet. Ytterligare en motgang var tillkomsten av Trollhitte
kanal ar 1800. Man fruktade att Uddevalla skulle komma att margi-
naliseras som hamnstad.!

Efter hand boérjade emellertid liget att ljusna. Staden byggdes
snabbt upp pa nytt med bistand fran stora insamlingar savil inom
som utom landet. En nybyggartid intridde och behovet av arbets-
kraft 6kade. Gator och kvarter lades ut efter en rutformig plan med
alla tvavaningshus i sten, manga uppférda i importerat hollindskt te-
gel. Det var under detta skede som bleckslagaren Alrik Hallman flyt-
tade fran Goteborg och etablerade sig 1 Uddevalla. Fran 1830-talet
kunde en uppgang i handel och sjofart mirkas, frimst beroende pa
havreexporten till England via Uddevalla; hamnen bérjade smaning-
om rustas upp och en rad fabriker och industrier vixte fram.* Ut-
6ver dessa lokala forutsittningar och affarsbetingelser borjade under
1800-talets forsta hilft en omstrukturering av det svenska nirings-
livet, vilket kom att fa betydelse f6r den inhemska bokmarknaden.
En hel rad faktorer samverkade kring utvecklingen som reformer
pa skolans omrade, tryckfrihetsférordningen, erkinnandet av fo61-
fattarritten och censurens avskaffande samt ett intensivt tidnings-

grundande. Biblioteksfrigorna var aktuella och dryftades under riks-

17



dagarna pa 1820- och 1830-talen. I samband med folkskolereformen
fick fragan ny aktualitet. Ar 1843 bildades Svenska bokférliggare-
foreningen. Hirigenom organiserades sortimentsbokhandeln, sa att
torlagsprodukterna littare kunde na bokhandel och kommissionirer,
av vilka Hallman blev en. Tidigare hade mojligheterna till snabb
litteraturspridning varit begrinsade. Distributionsfrigan framstod
som ytterst angeldgen. Jarnvigstrafikens framvixt pa 1860-talet blev
av avgorande betydelse. For Uddevallas vidkommande anlinde sind-
ningarna med kanalbat till Vinersborg, varifran de fraktades vidare
pé landsvig. Av vikt blev den smalspariga jirnvigen Uddevalla—Herr-
ljunga, vilken invigdes 1867.

Det var alltsa 1 en f6r bokmarknaden dynamisk tid som den unge
bleckslagaren Johan Fredrik Hallman tog ett lyckat grepp och etable-
rade sig som bokhandlare och lanbibliotekarie i hemstaden, till att
bérja med parallellt med bleckslageriet.

18



LANBIBLIOTEKET

Kommersiella lanbibliotek dr en foretagsform som etablerades un-
der slutet av 1700-talet, tillvixte under 1800-talet i takt med bok-
marknadens expansion for att i konkurrens med nya aktorer med
rotter 1 folkrorelserna mot arhundradets slut fasas ut och ge plats at
de framvixande folkbiblioteken i kommunal regi.

Redan under 1600-talet férekom handel med tryckta skrifter
i Uddevalla. Kommersen skottes foretrddesvis av bokbindare och
kringresande forsaljare vid marknaderna. Pa 1770-talet slog sig en
bokbindare Johan Adler ner i1 staden och bérjade sin verksamhet.
Firman, som dgde bestind i omkring hundra ar, sysslade dven med
forsiljning av bocker. Pa 1820-talet startade konstférvanten Anders
Johnsson ett tryckeri, varifran man forsalde skrifter av olika slag. Han
holl aven under nagra ar lanbibliotek. Men redan tidigare, inte langt
efter stadsbranden 18006, hade ett lisesillskap bildats, vilket omvand-
lades till lanbibliotek.'

Ar 1834 Ooppnade Zacharias Theodor Bjorck, senare redaktor for
Norrkopings tidningar, en bokhandel i férening med lanbibliotek.”
Efter kort tid 6vertogs emellertid hans rorelse av hiradsskrivare
Carl Magnus Sjoberg, vars dnka drev verksamheten vidare, men re-
dan 1838 avyttrade affiaren till Johan Fredrik Hallman. I Uddewalla
Weckoblad (UW) omnimns dven en P. J. Lindbohm, som annonserar
om linbibliotek. Carlander skriver: 1 flere ar forut hade da redan
1 samma stad ett annat lanbibliotek, férmodligen P. J. Lindbohms,
funnits. Bjérck lemnade Uddevalla i medlet af 1830-talet, och det var
antagligen hans lanbibliotek, hvilket da 6fvertogs af J. E Hallman.””
Lanbibliotek var ofta kortlivade féretag och innehavarna vixlade.

I och med den unge bleckslagarens entré pa arenan borjar ett
nytt kapitel inom bokhandels- och biblioteksomradet i staden. De

19



spirande forsoken ersitts av en malmedveten satsning av en verklig
entreprendr. Ar 1840 tryckte Hallman en katalog éver bestindet i
lanbiblioteket omfattande strax under 2.000 nummer. Han riktar sig
till hemmapubliken 1 en annons pa hosten samma ar, dir han bla.
siager att detta utdkats med nyheter och dven med dansk original-
litteratur. Han fortsitter: “Skulle man fran den ldsande allmanhetens
sida kunna parikna nagon hit intills saknad uppmuntran, sa att det
atminstone kunde bira sig, will jag ytterligare fortfara hirmed da
Lanbibl. snart skulle kunna mata sig med de bittre i Riket.”* Redan
aret dirpa forefaller han néjdare. Bokhandeln var under de tvé forsta
decennierna forlagd i en lokal pa Kalgardsbergsgatan 15, varefter
verksamheten under ett par ar, 1859—60, aterfinns pa Kungsgatan 17.
Efter en brand, dir Hallman lyckades ridda lanbiblioteket, flyttade
man 1860 till en fastighet i korsningen Kungsgatan—Sédra Drott-
ninggatan, “Hallmans hérna”, dn i dag métesplatsen par preference
i Uddevalla, dir bokhandel fortfarande bedrivs. Linbiblioteket, fran
bérjan inhyst 1 bokhandeln, flyttades sedan till egen lokal i mamsell
C. Bruhns hus strax intill. Man holl 6ppet 7alla S6knedagar fr. kl.
9-12 t6rmidd.” enligt annons i BLT.

Efter Johan Fredrik Hallmans bortgiang 1873 drevs verksamheten
vidare av dnkan och dottern Virginia som tidigare nimnts. Lanbiblio-
teket uppges 1 annons 1870 ha vuxit till 6.000 nummer, en tredubb-
ling sedan starten. I samband med giftermal och avflyttning fran
Uddevalla 6verlit Virginia 1883 bokhandel och bibliotek pa froken
Erica Gronlund, som ndgra ar arbetat i firman som medhjilpare.
Hon var en skicklig bokhandlare och omnamns i Bogbandlarnas bok
som en av “’de allra dugligaste”.> Mdnga kvinnor stir som innehavare
av lanbibliotek. Fér Uddevallas del noteras fem kvinnor mer eller
mindre aktiva inom bokbranschens produktions- och distributions-

led under lingre eller kortare tid fran 1830-talet och arhundradet ut.’

20



i A N e Al = TR S AN

KATALOG .
ofver
Joh., Fr. Hallmans
LANBIBLIOTHEK
‘ QBBEVAELA,

Vilkor for Utlaningen.

" UDDEYALLA, 1853.
Tryckt hos C, G. Malmgien.

Titelsida till katalog 1853.

21



Det kunde ibland réra sig om dnkor, som fortsatte att driva foretaget
efter mannens dod. Tiderna férindrades och lanbiblioteket fick sall-
skap av nya aktorer, som borjade upptrida. Det forut nimnda Sall-
skapet X 6verlimnade sitt bibliotek till Uddevalla skolrad att inga i
ett folkbibliotek, som 1883 uppges omfatta 523 band. Sistndimnda ar
bildade Godtemplarna ett lanbibliotek och édret innan hade en lise-
salong Oppnats, men redan pa 1870-talet hade arbetarféreningen i
staden inrittat ett lasrum. Initiativen lokalt ger intryck av utveck-
ling och framatskridande. Av annonser i BLT forefaller det Hall-
manska lanbiblioteket ha blivit en institution. S4 annonseras pa
1870-talet under rubriken “Minneslista” Gppettider for foéljande
institutioner: Tullkammaren, Sparbanken, Pastorsexpeditionen, Tele-
grafen, Posten och Hallmans linbibliotek.” Annu 1883 annonserar
Hallmans lanbibliotek och Uddevalla Folkbibliotek parallellt. 1902
oppnades Uddevalla lidsestuga efter beslut i stadsfullmaktige, som ett
led i raden av atgirder for att motverka spritmissbruk bland ung-
domen. I tidningen star att lisa: “Froken Erica Gronlund har stillt
Hallmanska bokhandelns linebibliotek till lisestugans férfogande.””
Dirmed ar epoken som kommersiellt lanbibliotek 6ver. Det hade
sin aktiva fas i mer 4n tre decennier, varefter bokbestandet, aldrat
och slitet, inte forefaller att ha fornyats varfor verksamheten lang-
samt tynade bort. Ar 1904 beslot stadsfullmiktige att folkbiblioteket
skulle skotas av liasestugan. Den framsynte ]. F. Hallmans bibliotek
pa ca 6.000 titlar kom att utgora grunden for stadsbiblioteket, och
dnnu finns 1 stadsbibliotekets magasin en liten rest av det en gang
sa omfattande bokbestandet, varom mera nedan i kapitlet ”Kall-

materialet”.

22



ANNONSERING, ABONNEMANG
OCH AVGIFTER

Genom att f6lja annonseringen i tidningarna, frimst BT, far man
inblick i utvecklingen.! S4 gott som vatje vecka annonseras om ny-
inkomna bocker, “nouveautéer,” till bokhandeln och, om 4n inte
lika frekvent, att linbiblioteket utokats med ny litteratur. Annons-
erna for bokhandeln ir storre och mer detaljerade och star alltid
forst. En annan tydlig skillnad visar sig i den enligt reklamen stora
mingd andaktsbocker och postillor som bokhandeln for, vilka na-
turligt nog inte férekommer 1 lanbiblioteket.

Tillvixten av bestandet kan f6ljas fran ca 2.000 nummer i borjan
av 1840-talet till omkring 5.000 vid 50-talets mitt for att 1870 om-
fatta runt 6.000 nummer. Efter sistndimnda ar férekommer inte ling-
re uppgifter om nytillskott. I Tidning for Wenersborgs Stad och 1dn 1848
hittar man en annons for ”’J. F. Hallmans Lanbibliotek i Uddevalla,
med 6fver 4.200 volumer”. Dir presenterar han mera utforligt vad
man har att erbjuda, eftersom han vinder sig till en kundkrets utan-
for Uddevalla.® T flera annonser upplyses om var lanbiblioteket dr
belidget, da det bytte adress ett par ganger, samt om regler for utla-
ning, ”Resp. kunder i orten ticktes 4 paketerne pateckna sina namn;
ty paketer utan paskrift, fran afsindaren, kunna ej utbytas.” I oktober
samma ar meddelas att forteckning 6ver ny litteratur 1 lanbiblioteket
medfoljer dagens tidning och utdelas med lisposten till kunder.’

Bocker dr varor 6ver disk till kunder som kan betala. Att det hand-
lar om kommersiell verksamhet frain Hallmans sida star helt klart.
”Och kommer, enligt forut gifvet 16fte, Bibliotheket att 6kas med all
hirefter utkommande Litteratur, som passar for ett sadant sa linge

inkomsterna diraf ricka till.”*

23



Abonnemangsavgifterna var inte anpassade till gemene man. I kata-

logen 1853 anges priserna enligt nedan.

Reglor. -

{1, For resp. Stadshoar ir Linbibliothtket dppet alla

‘Shcknedagar frin k1.-§ till 12 férmidddgen. Requisitioner -
fran landet”expcdieras vid hvilken tid de anlinda,

2. ‘Betalningen erligges fornt. Qliinde. lintagare wi-
ste deponera 8 H:dr B:co, som vid biockernas oskadda §-
terlemnande dterfis vid ldnetidens slut. e ;

8. Ingen bor behdlla en Lok ofver 14 dagar under- *
prenumerationstiden. = i

4. Skalle nigon bok skadas cller forloras ersiittes den -
eller hela arbetet, ifall det &r flera delar, med det i Bok.
handeln gdngbara pris, med tillige af 16 sk, fir bvarje -
viilskt banl, dock erhdlles deremot det skadade arbetet, .

5. Vill ldntagaren sluta ldsningen innan prenumera-
tionstiden fir tilliindalupen, kan lisrittigheten transporte-
ras 'pd annan person, men ndgon dtergift af preoumera-
tionsmedlen, eller terminens delande i veckor och dagar .
eger ¢j ram. : : : .

6.  Requisitionslistor Lora wpprittas enl. Katalogen,
med utsatte nummer och namn, pd minst 20 bicker som
onskas till ldns, med abonentens namn undertecknat. . :

9.  Behaller l&ntagare bok ofver preuumerationstiden,
anses sidant som Gngkan att fortsitta. Nir en bok varii 2
misader pd ett stilie, intages ctt annat exemplar 1 stillet
och lantagaren ersitter det ldnta enl. d:de §

8, Fir att sd mycket hastigare kunna komplettera
hyad som blifvit deffect torde resp. lisare som uppticker
ndgot dylikt godhetsfullt sidant anmirka.

9. Priserna; de vanliga, dro foljande: Fiaie
: For helt drs lisning erligges Bico R:dr G: 82. R
L, halft dio dio dic 5 gy Bt —
., Fjerdedels dio dso = o 0B s
,, midnads d:o d:o 5 5 e
,,  veckas dio d:o i et =12,
dygns d:o d:e by — 8

2 9 -

NB. Dessa priser dro beriknade for en bok. De som
onska flera p& en gdug erligga dubbel .prenumeration,
Abonenter i orten som ej ofta.kunna utbyta, erhdlla flera’
tomer pid en ging. : : :
Linbibliothelet tillskes med allt utkommanle’ nyts
eo:m kan intressera en sidrre allminhet, e ‘-

RN

EREER 5 b s

Regler for utlaning till katalog 1853.

24



Endast smirre prisjusteringar sker i de féljande katalogerna. Avgiften
skulle erldggas 1 forskott och okanda lintagare hade att ”deponera 3
R:dr B:co”, som aterbetalades vid lanetidens slut, om béckerna lam-
nats tillbaka i oskadat skick. Ar 1870 har emellertid prisnivan stigit
enligt annons i BLT. Avgiften for 1 ar uppgar nu till 10 rdr, halvar
6, tre manader 3.50, en manad 1.25 samt for en vecka 40 6re. En
jimforelse med andra lika stora lanbibliotek visar pa samma prisniva.
Hogre avgift betingar bocker pa frimmande sprik.” Lanevillkoren
var noggrant reglerade i de villkor for utlaningen som ingick 1 varje
katalog. Dir meddelas férutom 6ppettider, expediering av rekvisitio-
ner, betalningsvillkor, dterlimnande, skador eller forlust av bok etc.
Det férekom nog mer dn en gang att lanetiden inte holls, vilket fram-
gar av annonser i tidningen. Det hinde dven att man fick uppmana
lintagare att raska pd, da flera stod i ko, vilket man forstar av en
anteckning i ett laineexemplar av Fredrika Bremers I Dalarna (1845):

“Boken torde skyndsamt genomlisas och aktsamt behandlas.”®

25



KALLMATERIALET

Killan fér undersékningen utgérs av fotokopior av lanbibliotekets
tryckta kataloger jimte supplement, vilka i original finns i Uppsala
universitetsbiblioteks samlingar.! Den del av primédrmaterialet, som
utgor grund for arbetet, dr katalogen tryckt 1853 jimte supplemen-
ten 1-8, tryckta 1855-1866. De ir i gott skick, ar tydliga och fullt
lisliga och har 16pande paginering,

Enhetligheten vid upprittandet av katalogerna brister pa flera
punkter. Det handlar t.ex. om att en och samma boktitel placeras in
pa lediga platser i nummerféljden, vilket gor att tre exemplar av en
roman antingen aterfinns i samlad foljd eller spridda i bokbestindet.
Detta beror naturligtvis pa att tidigare inképta bocker blandas med
kompletteringar av samma verk. Varje titel med separat paginering har
asatts eget nummer. Olika titlar sammanbundna i en volym har erhal-
lit var sitt nummer. Ortografin dr mycket godtycklig liksom layouten
1 katalogen. Stavningen av speciellt utlindska forfattarnamn varieras
som Marryat/Marriat. Forfattarsignatur saknas i mycket stor utstrick-
ning, varfér varje anonym titel har kollats mot palitliga verk som
Linnstrém, Bygdén, Nordisk Familjebok och Kungliga bibliotekets
katalog for att bl.a. beligga spraklig proveniens. All dokumentation i
form av lanelistor eller forteckning Gver abonnenter saknas helt, ett
problem nir det giller materialliget i denna typ av foretag.® Till det
sekundara, kommenterande kallmaterialet fors hir brev, protokoll,
bouppteckningshandlingar och annonsmaterial i tidningarna enligt

kallforteckningen nedan.

26



g

583,

615—21.

756.
757,
840.

- Gypilie

Pennritningar af Sturzenbecher, 28 sk, .
Peter Klaus af Friherre Knigge, 2 R.
Parjumouf, af Almqvist, 28 sk.
Paganini med poriritt, 24 sk.
Pilgrimerra vid Rhen, af Bulwer, 2R

1069—72. Portefeuille af Crusenstolpe, 4 del. 6 R.

1126.

- 1061--68.

1001.
959.

262—6.

220.

1420.
1496.
1492¢
850

5

.

861—7.

1631.
1709.

1715
1749.
1405.
1812.
1718.
1835.
1914.
2030.
2076.
2086.
2063.
248.

2041.
A9
2391,

16.

Pariserpojken, Kom, i 2 akt., ofvers.,, 24 s.
Peter Simpel, sjorom, af Marriat, 1: 24.
Profeten i Darbuset, 12 sk.
Parisina af Lord Byren, ofvers., 12 sk
Peveril af Fjellet af Sir W. Scott, 1: 32.
Potpouri af Romanldsning, 16 sk. ,
Prins Fredrik, af van der Velde, 1 R.
Pelham, af E. L. Bulver, 6 bift., 1 R. -
Poetisk kalender fran dren 1812—13—15.
Pompeji sista dagar, af Bulwer. Rofvar-
bandet, ett studentdfventyr, 1: 32, _
Paul Clifford, af Bulwer. Nina, af Ama-
lia Schoppe,:1: 8. :
Patricierne ,-af van der Velde, 3 R,
Professorn och hans skyddl., af E. Carlén.
Pauls bref till sina frinder, af Scott, 1 R,
Prinsessan af Angela, af Mellin, 40 sk.
Profning och Dygd, af Hubert, 40 sk.
Pasqvillet, komedi af von Maltitz, 24 sk.
Pavo' Nissinen, af G, H. Mellin, 32 sk.

-Poqvevillés Resa i Orientén, 1: 8.

Paris i det 19:de arbundr., af Jouhaud, -
Pastorn i Monténac; af Balzac, 16 sk.
Pauline, af G, Sand (Mad. Dudevant}
Presidentens Doitrar, af Bremer, 2: 24.
Politisk Camera Optica, i 8 taflor, 16 sk.
Polen i 17ide arhundradet eller Johannes
IIFSobiesky och hans hof af Bronikowsky.
Paskdggen. Sann hindelse, 8 sk.
Pariserpojken, Komedi, 24 sk.
Poirets Bref om Numidien, 1 R.

Utdrag ur katalog 1853 (s.78).

27



Av det en gang sa stora Hallmanska lanbiblioteket aterstar idag blott
en spillra. Jag hade inte vagat hoppas pa att hitta nagra exemplar dér-
ifran men genom att jag fick tillgang till f. bokhandlare Bengt Goran
Wallgrens privata bibliotek upptickte jag 12 volymer omfattande 22
katalognummer eller titlar. Vidare fann jag i Stadsbibliotekets arkiv
i Uddevalla 9 volymer/nummer av den ursprungliga samlingen sig-
nerade med Hallmans firmanamn. Samtliga fynd ar i gott skick men
starkt slitna.’

28



BOKBESTANDET

”Ett stort bibliotek af hvarjehanda litterér art, mest dock romaner.”
Sé karakteriserar Carlander Hallmans linbibliotek.! Bibliotekets om-
fang pa ca 6.000 nummer gor det till ett av de tre storsta i landsor-
ten pa sin tid. Enligt Carlanders redovisning av lanbibliotek i landet
fran slutet av 1700-talet och 1800-talet igenom var det Kjellmanska
1 Stockholm stérst med 45.000 volymer. Om anvindningen av tet-
merna volym kontra nummer/titel se not.”

Det material som denna undersokning arbetar med och uti-
fran vilket de procentuella berdkningarna ir gjorda uppgar till
5.872 nummer, titlar, som hir anvinds synonymt, omfattande ka-
talogen 1853 och supplementen 1-8, 1855-1866.> Omkring 20 %
av samtliga nummer redovisas i katalogerna utan angivande av
forfattarnamn, pseudonym eller signatur. De annonseras bara
pa titeln och har varit svira att beldgga. Ser man till fordelning-
en svenskt och utlindskt av hela numeriren visar cirkeldiagram-
met nedan att 43 % utgors av svenska original mot 56 % av ut-
lindskt gods, Oversittningar och verk pa originalspraket, medan

1 % bestar av alster av okdnd proveniens.

29



56 % utlindska titlar

43 % svenska titlar

1 % okanda titlar

Figur 1. Diagram utvisande procentférdelningen av det totala antalet
svenska och utlindska titlar 1 lanbiblioteket.

Det utlandska sortimentet dominerar, vilket aven ar fallet i Greek &
Rovas studie av Unanders linbibliotek 1818—29. Men i min studie
har de svenska titlarna en starkare stallning an hos Unander, 43 %
mot dir 32 %, sannolikt sammanhingande med tillvixten av den

inhemska litterara marknaden.

30



1 % okanda titlar

4 Y% ovriga titlar

8 % danska titlar

31 % franska titlar

26 % engelska titlar

30 % tyska titlar

Figur 2. Diagram utvisande procentférdelningen av det totala antalet

titlar fran olika frimmande sprak.

Fordelningen av titlar alla kategorier fran olika sprik, varav skonlit-
teraturen sammantaget utgor nastan 75 % i ett bestind sammanbragt
under omkring tre decennier, visar pa relativ jamvikt mellan franska
och tyska verk i titen, medan engelska bocker kommer pa tredje

plats, 26 %, varefter f6ljer danska med 8 %, figur 2. En tredjeplats

31



tor engelskan har ocksa Ingemar Oscarsson noterat i sin avhand-
ling om féljetongsromanen i dagspressen fram till 1850, dar 40 %
av forfattarna dr franska, 21 % tyska och 6 % engelsksprakiga. In-
tressant 1 diagrammet ovan dr danskans framskjutna position. En
jamforelse med Unanders bibliotek fran 1800-talets forsta decennier
ger vid handen att bland den utlindska litteraturen kommer tyskan
fraimst foljd av franskan och sedan engelskan.* En stor andel, 13 %,
av titlarna i det utlindska bestindet foreligger pa originalspraket:
tyska 164, franska 149, danska 76, engelska 17 och norska 6 nummer,
avspeglande sprakkunskaperna hos lantagare och lisare, dir engelska
originaltexter tillh6r undantagen.’

Av intresse kan vara att undersoka om sprakfordelningen i kata-
logen och supplementen skiljer sig at. Katalogen innehaller ju det
ackumulerade materialet fran 1830-talet fram till 1853, medan supp-
lementen presenterar de senaste tillskotten alltefter tryckar. Det visar
sig ddrvid att 1 supplementen ligger engelska titlar frimst pa 40 %,
franska kommer direfter med 31 % foljda av tyska 29 %, riknat pa
det totala antalet nummer fran dessa sprik i supplementen 1-8 aren,
1855-1866. Hir ser man tydligt hur rangordningen férindrats.

Diagrammet visar 4 % Oversatta fran 6vriga sprak. Dir finner
man 23 fran ryska och lika manga frin italienska. Eftersom merpar-
ten av Oversittningsgodset handlar om skonlitteratur, framst fiktion,
blir procentangivelserna i stort i 6verensstimmelse med bilden for
oversittningsfiktionen. Sedan foljer 22 fran norska, varav 6 pa origi-
nalspraket, 10 fran hollindska, 8 spanska, 2 arabiska, 1 fran vardera
islindska, finska, polska och portugisiska samt den klassiska litte-
raturen representerad med 5 Oversittningar fran grekiska och lika
manga fran latin. En grupp pa 22 bocker representerar samlingar
med Oversattningar fran olika sprak och ett antal om 58 oversittning-

ar dr ospecificerade.

32



Att sakerstilla spraklig proveniens dr relativt oproblematiskt, dven
om stora delar av titlarna maste beldggas i skilda referensverk. Svarig-
heter uppstar forst vid forsoken till klassificering, da uppdelningen
gjorts med utgangspunkt fran forfattarnamn och titel. Materialet har
inte belagts i Kungliga bibliotekets databas eller klassificerats enligt
gingse system.® Skilet hirtill 4r dess dlder och stotlek samt det mot-
stand som samlingar, ”Simtliche Werke”, bjuder.

Fiktionsandelen romaner, noveller, berittelser, skisser etc. i lan-
biblioteket utgor ca 61 % av hela sortimentet. Har 4r omkring 38 %
svenska original medan ca 20 % utgdrs av engelska och franska
bocker vardera och ca 17 % tyska. Dansk fiktionslitteratur uppgar
till ca 4 %, jfr tabell 1. Hartill kommer titlar pa respektive origi-
nalsprak frimst franska, tyska och danska. En jimforelse med re-
sultaten 1 min tidigare undersokning av OGversittningsfiktionen
1866—70 visar betriffande relationen svenskt kontra utlindskt att
den inhemska fiktionen utgdér 46 % mot Gversittningarna 54 %.
Bland 6versittningarna ser man dar engelsk ledning, 32 %, varefter
foljer franska 27 %, tyska 23 % och danska 13 %. Siffrorna ir inte
kompatibla da de tidsmassigt e¢j sammanfaller och fokuserar pa olika
segment av bokmarknaden, men tendensen ar tydlig: det utlindska
materialets dominans, engelskans frammarsch och danskans starka
stillning.” Ser man pd Unanders bibliotek 1818-1829 visar sig en
annan bild. Inom skoénlitteraturen dominerar tyska original, franska
kommer pa andra plats. Hir ser vi det stora tyska inflytandet un-
der romantiken, ett inflytande som framgar av Margareta Bjorkmans
undersokning av kommersiella lanbibliotek i Stockholm 1783—-1809
samt av Gunnar Sahlins studie.?

Dramatik, teatertexter av olika schatteringar och operalitteratur
upptar ungefir 8 % av katalogen. Svenska verk ligger frimst, dar

man hittar en mangd kupletter och enaktare. Direfter kommer fran-

33



ska alster, varefter foljer tyska och engelska. Danska verk utgor en
stor andel med lika delar i 6versittning som pa originalspraket.

Poesi dr en liten grupp, ca 4 %, dir merparten bestar av svensk ly-
rik. Noteras skall att 14 titlar 4r pa danska och 10 pa tyska. Historiska
verk girna speglande franska forhallanden beloper sig 1 Napoleon-
kultens tidevarv till ca 7 %. Drygt halften dr pa svenska medan man
dven ser titlar pa tyska, franska och danska pa originalspriket. Resor,
upptackter, geografi ir samlingsbeteckning f6r en grupp bocker pa ca
6 %, merparten pa svenska men dven engelska, franska och tyska
titlar forekommer 1 6versittning savil som i original. Biografier samt
memoarer och brev ir ett par amnesgrupperingar om tillsammans
2 %, frimst pa svenska men dven i ndgra fall i 6versittning fran
franska och tyska. Religion och mytologi, dock ej bekdnnelseskrifter,
ar jamte praktiska skrifter och medicin sma genrer pa ungefir 1 %
var pa svenska. En ritt stor stock, 9 %, kan rubriceras som Varia,
innefattande kalendrar, journaler, anekdoter, frimst av inhemskt
mirke. Dartill fogas material av okind valér pa nagon procent av
bestandet.

34



SKONLITTERATUREN

Lanbiblioteket byggdes upp av Hallman fran slutet av 1830-talet och
framat med foretridarens samling som grund. Uppsattningen, som
spanner Over mer dn tre decennier, speglar smak och preferenser
under en tid da den svenska bokmarknaden vixte fram och idéer
och stilar avléste varandra. Som bokhandlare visste Hallman vad
som efterfragades. Somliga har en storre representation i bestandet
an andra, ett matt pa publiksmaken. Det ar kvantitetsforfattarna av
bade utlindsk och inhemsk proveniens som dominerar. Frekvens-
tabellerna nedan 6ver de mest representerade svenska och utlindska
namnen bygger pa antalet numrerade titlar i katalogen och anger
antal exemplar, dubletter, tripletter etc. samt skilda delar 1 de fall de
sirredovisas. Bakom siffrorna ligger inte bara prosa, dramatik och
poesi utan alla titlar, nummer av dessa forfattare i katalogen. Nagon
finférdelning pa skilda signa har som nimnts inte skett. Kvinnorna
presenteras med foérnamn i tabellerna for att podngtera deras fore-
komst i repertoaren.

En genomgang av katalogen blir ocksa en repetition av delar av
den europeiska och inhemska litteraturens historia. En del aldre
mistare fanns pa lanbibliotekets hyllor. Av klassikerna hittar man
hir Xenofon och Aisopos liksom Vergilius och Horatius. Annan
litteratur, som man kunde 6ka sin beldsenhet med, var frin anglo-
sachsiskt sprakomrade Milton med Det firlorade paradiset, de flesta av
Shakespeares verk samt som representant for den engelska 1700-
talsromanen Goldsmiths idyll Landtpristen i Wakefield, i bade original
och oversittning. Den engelska romantikens “demoniske” diktare
Lord Byron dr ocksa foretridd. Cervantes roman om riddaren av
den sorliga skepnaden, Don Quijote, liksom Camoes Lusiaderna, Portu-

gals nationalepos, fanns ocksa att forfriska sig med. Andra forfattar-

35



namn ur den europeiska eliten som man stdter pa dr Voltaire och
Rousseau och fran danskan Holberg. En del av dessa éldre bocker
var av katalogen fran 1840 att doma med frin det bibliotek Hallman
overtog och avspeglar nyromantikens fokusering pa det forgangna.!

Den tyska klassiska odlingen representeras av Lessing samt av
Goethe och Schiller i original och 6versittning, Av tyska romantiker
och exponenter for skedet kring 1800 méter en hel rad namn som
Wieland, bréderna Grimm, Hoffmann, Voss, Tieck, Fouqué och
Jean Paul. Det ser ut som en ambition att ticka in forstarangslittera-
turen men repertoaren visar upp den blandning som biblioteken hél-
ler sig med for att mota skilda lasargruppers 6nskemal. Man far inte
glomma att Goethe och Scott gick ur tiden atta ar fére tryckningen
av forsta katalogen 1840. Avstandet bakat till dessa dr inte sirskilt
stoft.

Av tabellerna nedan framgar den historiska romanens erévring av
marknaden. Walter Scotts verk dr sa gott som fulltaligt fértecknade,
manga av titlarna i flera exemplar. Hir lir man dven kidnna hans ef-
terfoljare George James. Lite lingre fram i tiden gér J. E Cooper
sitt intdg med pilsjagare och indianer liksom Washington Irwing,
Naturligtvis stoter man ocksd pa Marryats sjoromaner Peter Simpel
och Jacob Arlig m.fl. Men den frimste representanten for engels-
min, som efter Scott kunde tivla om publikgunsten, var Bulwer med
sina historiska romaner och skildringar av brottslingar, sedefordarv
och mysterier. Som ett nyktrare inslag med annat fokus star hir Dick-
ens alla socialt engagerade samhillsskildringar.

En speciell katergori i lanbiblioteket utgér uppsittningen av
sensationsromaner. Det dr berittelser 1 kolvattnet pa Sues Parisiska
mysterier, som t.ex. Paul Févals Londonmysterier och Aug. Brass Berliner-
mysterier samt Vidocqs De verkliga Parisermysterierna, en genre dar dven
Mary Elizabeth Braddon patriffas. Ocksa pa inhemsk mark hittar vi

exempel som Ridderstads Samwvetet eller Stockholmsmysterier.

36



Forfattare Antal nummer/titlar

A. Dumas d.4. 80 >
W. Scott ”
E. Bulwer-Lytton 60 >
J. E Cooper 50 >
F Marryat ?
A. Lafontaine 40 >
E. Sue ”
Ch. Dickens 30 >
P. de Kock ”

Luise Muhlbach (eg. Klara Mundt) ”
A. Ochlenschliger ”?
J. L. Heiberg 20 >
B. S. Ingemann
G. James ”
E. Scribe 7
W. Shakespeare ”
K. Spindler ”
H. C. Andersen 10 >
H. de Balzac 7
Mary Elizabeth Braddon ”
P. Féval ”
J. W. v Goethe ”
V. Hugo ”
W. Irving
A. v Kotzebue ?
George Sand (eg. Aurore Dudevant)
E. v Schiller ”
Johanna Schopenhauer
K. F van der Velde ”

Tabell 1. Sammanstillning av de mest frekventa utlindska forfattarna: antal

nummer/titlar.

37



Révarromanen figurerar flitigt 1 utbudet, en romantyp som har sin
glansperiod i vart land under 1800-talets forsta decennier. Zschokkes
Abellino— Bandit ir en av bekantskaperna, som presenteras anonymt i
katalogen. Nagra andra titlar dr Astolfo Rofvaranfirare, Angelika — Dot-
ter av banditen Odoardo, Den svarte Fritz — Rifvaranforare m.Al. samt natur-
ligtvis 1700-talsklassikern Rinaldo Rinaldini. Skrickroman och révar-
roman var tillsammans med familjeroman de populdraste genrerna
vid botjan av 1800-talet.” Yttetligare en representant for genren ir
Schopfer. Berittelser med skrick och ockulta fenomen utévade tyd-
ligen sin sirskilda lockelse eller vad sdgs om titlar som Spdikelseboken,
Berdittelser om dida som dteruppvaknat, Existens der Geister samt Ande-
verlden, Andeskddaren Svedenborg och Naturens Nattsida eller Andar och
Andeskadare.

Populariteten hos lisarna avspeglas bla. 1 antalet exemplar av
samma verk. Alexandre Dumas d.a. ligger jamsides med Walter Scott
trimst. Av Greven af Monte-Christo finns t.ex. 17 exemplar, ndgra dven
pa originalspraket. Den franska litteraturen ar vil tillgodosedd béade
av prestigenamn och underhallningsforfattare fran tiden. Utover
tidigare nimnda Sue och Féval triffar man Balzac, Stendhal, Hugo,
Mme de Staél, George Sand, Paul de Kock i brokigt séllskap med
dramatiska forfattare som Soulié och Scribe. Hir bjuds kvalitet och
littkopt, fantasi och samtidsskildring,

Familjeromanen 4r en typ som pa tyskt omrade dr foretradd av
Lafontaine och Kotzebue. Andra namn som star f6r bred underhall-
ning dr Luise Mihlbach, Johanna Schopenhauer, Spindler med his-
toriska berittelser och van der Velde, av vilken nagra har handlingen
torlagd till Sverige.

Dansk litteratur intar en framskjuten plats. Av Oechlenschligers
produktion foreligger det mesta pa danska. Vidare finner man Hei-

bergs vaudeviller och teaterstycken samt H. C. Andersens berittelser.

38



Ingemanns historiska romaner med Valdemar Seier och efterfoljarna
hade av frekvensen att déma en trogen lasekrets. I norsk sprakdrikt
stoter man pa Asbjornsens Norske Huldre-eventyr og Folksagn. Hallman,
som visat intresse for samnordiska insatser pa bokhandelsomradet,
verkade for att erbjuda litteratur pa de skandinaviska spraken.

En speciell grupp utgor engelska titlar pa annat sprak dn origina-
lets: de Quinceys Bekentnisse eines Opium-essers, ]. F. Coopers Die Steppe,
Aufenhalt in Frankreich und Schweiz samt Erinnerungen an Europa. Av
James foreligger en fransk utgava, De /‘Ormse, liksom av Marryat. Paul
de Kock erbjuds dven péa danska. Staffan Bjorck resonerar utifran
detta fenomen om tinkbara orsaker hirtill. En mojlig forklaring ar
att av konventionella hinsyn maskera bokvalet och férena nytta med
noje.’

Aven ildre svenska klassiker hittar man i katalogen. Dir finns
Dalins Sagan om hésten, flera verk av Linné, vidare Creutz, Gyllenborg,
Bellman, Kellgren och Anna Maria Lenngren, men dven Tegnér och
Geijer moéter upp liksom den svenska litteraturens stora namn vid
den tiden, Almqvist, med hela sin produktion.

Av de inhemska pennorna ligger inte att forvana Emilie Flygare-
Carlén frimst genom sin unika popularitet pa marknaden, inte minst
bland romanlisande badgister frin de 6vre skikten i sambhillet.*
Aven Fredrika Bremer hade en stark forankring hos lisekretsen med
sina berattelser fran hem och vardagsliv Hewmet, Grannarne, Hertha
osv. Det var de liberala och demokratiska idéernas tidevarv, vilket
ger avtryck pa bibliotekshyllorna. Det dr romanens arhundrade och
de kvinnliga férfattarnas uppmarsch. Den nya tiden méter hos Marie
Sophie Schwartz i alla hennes emancipations- och tendensromaner:
Mannen af bird och quinnan av folket, Arbetets barn, Guld och nann, Den
rdtta, Passionerna, Skuld och Oskuld, Han skall gifta sig, Bird och Bildning.

Hos Sophie von Knorring, Cousinernas torfattare, problematiseras

39



de nya tankarna i motsatsen mellan plikt och béjelse. Ett frekvent
forfattarnamn 4dr ocksa Vilhelmina Stalberg med en rad underhall-
ningsalster. Andra kvinnor som finns med 4r Vendela Hebbe, Ama-
lia Hacksell (Elis Emil), Sara Pfeiffer (Sylvia), Octavia Catlén och
Josefina Wettergrund. Forfattaruppsittningen i tabell 2 nedan kéinns
i stort igen i Svedjedals Gversikt 6ver de mest tryckta svenska forfat-
tarna 1830-1849.°

Forfattare Antal nummer /titlar
Emilie Flygare-Carlén 40 >

G. H. Mellin ”

C. FE Ridderstad ”

C. J. L. Almqvist 30 >

A. Blanche ”

Fredrika Bremer
Marie S. Schwartz

Sophie v Knorring 20 >
Vilhelmina Stilberg ”
C. A. Wetterbergh (Onkel Adam) 7
H. Bjursten 10 >
W. v Braun ”

C. Kullberg ”
O. P. Sturzen-Becker (Orvar Odd) ”

2

P. Thomasson

Tabell 2. Sammanstallning av de mest frekventa svenska forfattarna:

antal nummer/titlar.

Annan populir lisning av tabellen ovan att déma var Mellins och Rid-
derstads historiska berittelser, sensationsromaner av Herm. Bjursten

liksom Onkel Adams och Orvar Odds genremalningar och Blanches

40



mangsidiga skriftstilleri inte att f6rglomma samt berittelser av Kull-
berg. Hir blandas idylliskt och alskvirt, naivt och ytligt, historiskt
och modernt med realistiska och vardagsnira skildringar, Vilhelm
von Brauns kalendrar och Per Thomassons folkliga berittelser. Det
inhemska sortimentet forefaller modernare dn Oversittningsgodset,
som birare av nya idéer. En tredjedel av de mest frekventa i det
inhemska utbudet it kvinnor. Ser man enbart till fiktionsforfattarna
totalt, svenska och utlindska saval i original som i 6versittning, visar
det sig att 31 % av de svenska namnen ar kvinnor mot 14 % bland
de utlindska. Aven om minga av dessa kvinnliga pennor saknas i
litteraturhistoriska Oversiktsverk, sa har lantagarna, lisarna hir be-
staimt urvalet.® For de Oversatta skribenterna dr Sverige deras andra-
handsmarknad, som de kommer in pa efter att ha visat sin barkraft.

Av de utlindska foretridarna i tabell 1 dr alla utom fyra min.
Dir ligger engelska och franska frimst foljda av tyska och danska.
Engelska har hir en annan andel an f6r utgivningen totalt enligt cirkel-
diagrammet, pa grund av den engelska romanens dominans pa mark-
naden. De frimmande namnen ligger enligt tabellerna dubbelt si
hégt som de svenska. Av supplementen kan man se hur nyheter
plockas in i lanbiblioteket allteftersom de utkommer. Katalogen
innehaller ju det ackumulerade materialet men supplementen ger
besked om den nya skonlitteraturen. I annonser lockas gang pa gang
med nyheter bade till bokhandeln och lanbiblioteket. Som exempel
kan nimnas att Charles Kingsleys historiska roman Hypatia eller Nu
som fordom fran 1853 kom i svensk sprakdrikt 1855 och samma ar i
Hallmans lanbibliotek.

Av den svenska forfattaruppsittningen visar det sig att drygt
90 % av de mest frekventa levde under det tidsavsnitt katalogen och
supplementen omfattar. Fér den utlindska skonlitteraturen ser det

annorlunda ut: 55 % levde under den aktuella perioden. Det im-

41



porterade godset dr dldre, dels ddrfor att Hallman som kommis-
sionir fick kinnedom om allt nytt svenskt, dels darfér att utlind-
ska bocker nir var marknad nagot eller nagra ar efter utgivning 1
respektive hemland. Intervallet for fOrstagangséversittning visar

tor 12 % av bestindet utgivning samma ar; snittiden ar 4 ar for
perioden 1866-70."

42



LANTAGARNA, LASARGRUPPERNA

Vilka specifika lantagare det rorde sig om undandrar sig bedomning,
I arbetet med att sOka identifiera dem sviker kallorna. Inga abon-
nemangs- eller lintagarregister star att finna. Konsumtionsledet, det
sista steget 1 den litterdra processen, later sig inte omedelbart fixeras,
vilket dven noterats av andra forskare.! Som i all kommersiell verk-
samhet dr det marknaden som styr. Bocker ar varor 6ver disk till
abonnent eller konsument. Lanbiblioteket 4r en aktor i distributions-
ledet, men abonnentkretsen framstar som diffus samtidigt som be-
standet tydligare dn annorstides avspeglar konsumenternas smak.”

Tidigare har befolkningsminskningen i Uddevalla efter branden
berorts med den darefter foljande tillvixten mot arhundradets mitt.
Langsamt bryts gravidret mot spirande framtidstro och optimism.
I staden fanns ett ovre skikt av kopmin, ambetsmin och officerare
utan skarpa grinser mot en ligre medelklass av handlare och hant-
verkare. En grupp av entreprendrer vixte fram i takt med industri-
aliseringen. Som en Overgangsgestalt och exponent for denna nya
grupp kan man se J. . Hallman, som ju med tiden blev en tongiv-
ande personlighet inom manga omraden av stadens liv.

I takt med utvecklingen vidgades kretsen av lasintresserade. Vid
mitten av 1840-talet tillkom Uddevalla bildningscirkel, vilken efter
ett par ar upphorde pa grund av motstand fran kyrkligt hall. Det
tidigare nimnda Sillskapet X, som grundades 1859 pa tillskyndan
av kulturellt medvetna kretsar, vinde sig efterhand mot offentlighet-
en och tog manga viktiga initiativ. Vitaliteten kom till synes redan
fran start. Man anordnade en forelidsning om “’skapelsehistorien och
jordens utvecklingshistoria”, en hindelse som ser ut som en tanke
aret efter utgivningen av Darwins Oz #he Origin of Species. Amnesvalet

héll ofta hog klass. Ar 1873 anordnades tva offentliga férelisningar

43



med Bjornstjerne Bjornson, vilka ahérdes av omkring 550 personer.
Wilhelm von Brauns bror patalar i brev i samband med broderns
begravning 1860 den hoga kulturella nivan i staden, ndgot som ocksa
skymtar fram i bouppteckningar, som visar upp vilsorterade privata
bibliotek i minga uddevallahem.’

Men detta avspeglar antydningsvis endast en sida av samhalls-
och kulturlivet vid tiden £6r det Hallmanska lanbiblioteket.

I en annons i UW den 22 april 1831 om en auktion i Uddevalla
varvid 230 volymer bl.a. teologiska skrifter och svensk vitterhet ut-
bjuds, poingteras: “Hela samlingen dr fri frin Romaner.” Den herrn-
hutiska vickelsen hade vid arhundradets mitt avtynat, varefter en an-
nan stark andlig rorelse slog rot, nimligen schartauanismen, vilken
brét igenom under Gustaf Daniel Bjorcks tid som kyrkoherde 1845—
1853 och frimst bars upp av smafolket, arbetare och tjanstefolk.

Stadens ledande skikt tillh6rde endast i undantagsfall den forhars-
kande kyrkoriktningen, men den firgade dndd mer eller mindre av
sig pa hela samhaillet. Uddevalla blev under Bjorcks tid ett centrum
hirfér. En besokare vittnar om hur hela staden syntes vandra i sto-
ra svartklidda skaror till kyrkan. Att lanbiblioteket skulle ha ndgot
att erbjuda dessa minniskor ar osannolikt. Sann bildning f6r dem
innebar religis bildning och lisning skulle linda till uppbyggelse.
Denna avvisande hallning till virldslig forstréelseldsning, romaner”,
slog djupa rotter i landsindan och kom att prigla mangas uppfatt-
ning dnnu hundra ar senare. Men schartauanismens kulturfientlighet
vinde sig 4ven mot andra samhaillsyttringar som teater och dans lik-
som tidningslisning, Den snopte mojligheterna for sina anhingare
till allsidig kulturell stimulans och utveckling.* Helt annan lektyr dg-
nade sig de at som i folkmun kom att kallas ”Bjorcks toser”, fabriks-
arbeterskor vilka hade med sig uppbyggelselasning pa arbetsplatsen.

Men inte bara religionen utan dven de relativt hga abonnemangs-

44



avgifterna liksom den begrinsade Gppettiden f6r lanbiblioteket lig
hindrande i vigen for en stor grupp i lokalsamhillet att komma i
kontakt med vad lanbiblioteket hade att erbjuda. Hallman insdg som
verklig entreprendr kundbehovet hos denna grupp och annonserade
ibland om nyinkommen andaktslitteratur, biblar, psalmbocker och
postillor i bokhandeln. Med en terminologi frin Escarpit fanns pa
bokmarknaden olika kretslopp, férstarangsrangslitteratur och under-
hallning 1 bade bokhandel och lanbibliotek, medan det tredje krets-
loppet via bokhandeln f6rsag kyrkfolket med andlig spis. Lanbiblio-
tekets liksom bokhandelns storsta kundkrets hérde hemma bland
vilsituerade ur medelklassen och sambhillets dvre skikt.

Runt om staden fanns ett omland med egendomar och herrgar-
dar. Kommunikationerna med Dalsland var sedan linge etablerade
genom utskeppningen av trd- och jirnvaror fran bruken i Dalsland
och Virmland via hamnen i Uddevalla och senare genom havreex-
porten till England. Posten fraktades sista strickan pa landsvig till
och fran Uddevalla 6ver Vinersborg,

Handelns vigar var bockernas vigar. I en annons i1 Tidning for We-
nersborgs Stad och Ldn erbjuds ett speciellt uppligg: ”Obs. Abonnen-
ter, som bo afligset, och siledes sillan fa bud till Uddevalla, erhalla
ett storre antal bocker pd en gang vid ombytena.”” De som bodde pa
landet kunde g6ra skriftliga bestallningar och fa bckerna hemsinda
mot erliggande av transportkostnaderna. Men det kan som namnts
inte ha gallt alla. Hallman vander sig i en annons till "Resp. Herr-
skaper pa landet”.’ For befolkningen i sodra Dalsland var Uddevalla
”sta’n”. BLT, som riktade sig till hela provinsen, gav vid spridning at
verksamheten. Emilie Flygare-Carléns mor, f6dd 1 Uddevalla, sinde
efter bocker frin hemstadens linbibliotek.’

Lanbiblioteket erbjod emellertid sina tjanster inte bara till stads-

invanarna och lantbefolkningen i omlandet. I Uddevallas nirhet vid

45



Byfjorden ligger Gustafsberg, Sveriges fOrsta badort. Det var dir
som skeppsredaren Anders Knape Hansson ar 1776 helt 1 upplys-
ningens anda grundade sin internatskola for att bereda medell6sa
bohuslinska ynglingar mojlighet till studier. Dir mottes tva sam-
hillsskikt, den brunnsdrickande societeten under sommarsejouren
och skolans elever med karvare villkor. Efter ett nagra veckor lingt
besck 1804 av den fyrairige kronprins Gustaf boérjade kurortens
storhetstid. Att tillbringa nagra sommarveckor dir blev mycket upp-
skattat av societetskretsarna i stiderna. Ar 1814 gistades Uddevalla
av Carl XIII och drottning Hedvig Chatlotta, kronprinsen Catl Jo-
han och arvprinsen Oscar, vilket kom att innebira ett uppsving for
Gustafsberg. Manga kinda namn ur de dvre samhallsskikten besokte
over tiden under lingre eller kortare sejourer bad- och kurorten, vil-
ket framgar av badgistforteckningar i tidningen, dir man kan folja
sommargisternas liv.

Det livliga badortsumginget beskrivs av Anna Lisa Geijer i brev
till svigerskan.® Nigra namn ur den svenska vitterheten som gistat
badorten dr Bernhard von Beskow, August Blanche, Chr. Jacob Bo-
sttém, Vilhelm von Braun, Fredrika Bremer, C.W. Bottiger, Fred-
rik Cederborg, M. ]. Crusenstolpe, Emilie Flygare-Carlén, Anders
Fryxell, Lars Johan Hierta, Sophie von Knorring, Malla Silfverstol-
pe, Esaias Tegnér, Adolf Térneros och Gunnar Wennerberg, vars
far varit prast och lirare pa internatskolan, samt sist men ingalunda
minst drkebiskopen och riksdagens talman, uddevallasonen Anton
Niclas Sundberg,’ Hir hittas flera ur Emilie Flygare-Catléns krets i
Stockholm, anhingare av de liberala tankarna. Samtidigt med att den
politiska och sociala liberalismens idéer slar rot i landet konsolideras
den schartauanska vickelsen under 1840- och 1850-talen med Udde-
valla som centrum. Man kan notera att samma ar som Crusenstolpes

Stillningar och forballanden borjade utkomma, 1838, annonserar Hall-

46



man dirom och de finns med i bibliotekskatalogen f6r 1840, liksom
Det gir an och Sara Widebeck, forts. af Det gar an, af — e.

Det faller sig naturligt att tinka att i en dylik samling av bad-
och kurortsgister dit dven horde hogre dmbetsman, officerare och
adelsfamiljer, dir det stindigt under sommarmanaderna anordnades
soaréer och teateraftnar och dir sallskapslisning férekom, det Hall-
manska lanbiblioteket spelat en viktig roll. Aven under Gustafsbergs
nedgangsperiod, aren 1843—1867, bér sommarsocieteten ha varit en
faktor att rakna med for det kulturella livet i staden, for linbibliotek
och bokhandel. Uddevalla intog en sirstallning pa grund av Gustafs-
bergs renommé som societetsbadort. Kristiansson skriver: I staden
och dess omnejd fanns en litterdrt intresserad elit, som av samtida
memoarer att doma stod 1 kontakt med de ledande kretsarna i landet.
Det ar givet, att bokhandeln dirigenom, sirskilt sommartiden, fick
okade mojligheter . Badorts- och brunnsgisterna var inkvarterade
bade inne i staden i hyresrum hos privatpersoner och pa Gustafs-
berg,

Redan Z. T. Bjorck och Carl M. Sjoberg, vars dnka drev lanbiblio-
teket f6re Hallman, hade vint sig till sommargisterna som malgrupp.
Kataloger fanns utlagda pa Gustafsberg for tecknande av abonne-
mang med dagliga bud till staden f6r ombyte. Rekvisitionerna ombe-
sorjdes av brunnspredikanten, magister Lundberg.'" Men det gillde
att fa lanen ater. I en annons foére forsaljningen till Hallman vadjar
Betty Sjoberg om att lanebdcker dterlimnas inom fjorton dagar.

Notabelt dr den stora mingden teater- och operalitteratur som
lanbiblioteket innehaller, 8 % av hela bestindet utgérs av sadana
nummer. Under samlingsrubriken Theaterstycken fortecknas ex-
empelvis 186 titlar, manga anonymt och med fértydligande un-
derrubrik: opera, skadespel, komedi, lustspel, sorgespel, dram,

tragedi, fars, divertissement, vaudeville etc. Det handlar om bade

47



svenskt och utlindskt pa originalsprak och i 6versittning. Hur skall
man forsta detta? — ett fenomen som dven diskuteras av Margareta
Bjorkman.'” Uddevalla hade varit en teaterstad redan pa 1790-talet,
da kringresande teatergrupper gistspelade. Bade i det 1837 uppférda
societetshuset pa Gustafsberg och i teaterlokal inne 1 staden gavs
forestillningar, varom annonser i tidningen vittnar. Enligt UV gavs
exempelvis mellan 3 juli och 11 september 1829 31 teaterforestall-
ningar. Sommaren 1862 invigdes Uddevalla nya teater, som ersatte
teaterhuset fran 18106. Vid invigningen gav man skadespelet Kung
Renés dotter av H. Hertz uppfort av Isac Fredrik Smitts teatersallskap.
Av den intensiva annonseringen att doma fanns en publik och ett
intresse, forstirkt och inspirerat av badortssocieteten. Linkat hartill
kan man kanske se det stora dans- och musikintresse som forefal-
ler ha funnits, vilket annonserna f6r Hallmans Bok- & Musikhandel
vittnar om, ’polkaraseriet” som Kristiansson noterat. Sommaren
1849 forekom enligt uppgifter i tidningen konserter nastan dagligen
1 brunnssalongen.

En standpunkt som finner st6d hos flera forskare dr att de typiska
lantagarna kan identifieras som kvinnor frimst ur medelklassen."”
Inom marknadsomradet for det Hallmanska lanbiblioteket fanns
de forvintade konsumentgrupperna som kvinnor ur hogre stand,
lantherrskap, borgerlig medelklass med sprakkunskaper och god
ekonomi. Men dir fanns dven adelsfamiljer, ambetsmin, officerare
och lirda liksom niringsidkare, alla utgérande mojligt kundunderlag,
Lanbiblioteket férlorade dock med tiden sin attraktion. Sa smaning-
om oOvergick det, aldrat och slitet, att bli littare tillgdngligt for bredare
samhillslager genom att ga upp 1 lisestugan. En enda notis om en
ung kvinnas litterdra preferenser stir att finna i en liten skrift fran
sommarsejouren pa Gustafsberg 1824 skriven av Charlotta Lam-

berg, en slikting till Martina von Schwerin. Hon namner dir att hon

48



dricker brunn, att hon lanat ut Lzjjor i Saron till en vininna samt att
hon ”liste i Corinne”.™*

Att via bokbestandet bilda sig en mera distinkt uppfattning om
lintagarna, lasarna later sig svarligen gora. Katalogerna avspeglar
smaken och preferenserna fran 1830-talet till 1860-talets mitt. Hall-
man var val informerad om vad som rérde sig i samhallet. Har fanns
en moijlighet och en kanal for att sprida de nya idéerna. Flera av
Aftonbladsliberalismens vassaste pennor dr representerade. Man
tycker sig se en ambition att inte blott skidnka underhallning och for-
stréelse utan att dven ga publiken till motes och spegla samhills-

debatt och aktuella fragor, allt inom ramen for god l6nsamhet.

49



SAMMANFATTNING

Denna unders6kning handlar om J. F. Hallmans lanbibliotek i Udde-
valla. Forskningsfiltet i sig dr ganska obetradd mark och Hallmans
lanbibliotek omnidmns tidigare endast i nagra fa arbeten. Syftet har
varit att mot bakgrund av bl.a. lokala férutsittningar och den svenska
bokmarknadens framvixt presentera grundaren Johan Fredrik Hall-
man, 1808-1873, bleckslagare, autodidakt och en av sin tids mest
kunniga bokhandlare i landsorten och hans lanbibliotek. Biblioteket
vixte under hans ledning fran knappt 2.000 nummer 1838 till ca tre
ganger sa manga vid hans bortgang. Materialet utgérs av katalogen
1853 plus supplementen 1-8, 1855-1866. Av killmaterialets 5.872
nummer utgdrs 56 % av utlindskt gods, oversittningar jaimte verk
pa originalspraket, medan 43 % bestir av inhemska alster och 1 % av
titlar med okédnd proveniens.

Fordelningen av ursprungssprak i det utlindska materialet vi-
sar franska 31 % och tyska 30 % i titen, medan engelska titlar nar
en tredjeplacering med 26 % och pa fjarde plats danska 8 %. Av
titlarna 1 det utlindska bestandet foreligger 13 % pa originalsprak:
tyska, franska, danska, engelska och norska, speglande rangord-
ningen av spriakkunskaper och kulturpreferenser hos lintagarna.
I supplementen ser man hur engelska rycker fram till fOrsta
plats foljt av franska och tyska, en rangordning som kan ses i
min tidigare undersokning av 6versittningsfiktionen 1866—70.
Bland o6versittningar fran ovriga sprak hittar man titlar fran ryska,
italienska, hollindska, spanska samt enstaka nummer fran ytterligare
en handfull litteraturer.

Merparten av godset i lanbiblioteket utgors av fiktion, 61 %, varav
omkring 38 % ir inhemskt material. Dramatik och teaterstycken ut-

gor 8 % och poetiska alster ca 4 %, vilket tillsammantaget ger skon-

50



litteraturen ett utrymme kring tre fjirdedelar. Ovrigt gods ir historia
7 %, geografi, resor, upptickter 6 %, biografier och memoarer 2 %,
varia, innefattande journaler och kalendrar av olika slag 7 % samt
mytologi, medicin och praktiska skrifter 1 %, alla angivelser ungefir-
liga da klassificeringen ej skett genom beldgg i biblioteksdatabas.

I ett par tabeller 6ver de mest frekventa forfattarnamnen bade
inom utlindsk och svensk produktion presenteras antal nummer, tit-
lar av respektive skribent, som bygger pa hela produktionen, alltsa
aven alster i granslandet till skonlitteratur. Framst bland de utlinds-
ka namnen ligger féga ovintat Alexandre Dumas d.d. och Walter
Scott f6ljda av Edward Bulwer-Lytton, John Fenimore Cooper och
Frederick Marryat i frimre ledet. Pa svensk botten toppas listan av
Emilie Flygare-Carlén, Gustaf H. Mellin, Carl Fredrik Ridderstad,
Marie Sophie Schwartz, August Blanche, Fredrika Bremer och C. J.
L. Almqvist. De inhemska kvinnliga férfattarna dr starkt foretridda
1 materialet, 31 % av titlarna.

Trots att lanbibliotekets bestand representerar smak och preferen-
ser fran 1830-talet till 1860-talets mitt, kan man dnda speciellt i supp-
lementen se hur det finns en ambition att ta in aktualiteter och hur
intervallet mellan forsta oversittning till svenska och presentation
i lanbiblioteket dr kort. Vilka var lantagarna, lisarna? Genom den
schartauanska vickelsens starka stillning i Uddevalla och regionen
med dess klart avvisande hallning till profan ldsning och forstroelse
var stora delar av lokalbefolkningen, det skikt som kan betecknas
som smafolket, utestingda fran att befatta sig med lanbibliotekets
utbud. En annan faktor som utgjorde ett hinder var abonnemangs-
priserna, delvis dven den begrinsade 6ppettiden.

Lanbiblioteket vinde sig till medelklasskiktet i staden. Genom in-
tensiv marknadsforing riktade sig Hallman inte bara till den lokala

stadsbefolkningen utan till omlandet i regionen Bohusldn och Dals-

51



land och, som en viktig malgrupp, badortssocieteten pa Gustafsberg.
Dit kom under sommarsejouren kinda familjer ur det svenska kul-
tur- och dmbetsmannaetablissemanget. Lanbiblioteket bor darvidlag
ha spelat en viktig roll i societetslivet med teateraftnar och soaréer,

vilket den stora andelen teatetlitteratur i lanbiblioteket vittnar om.

52



NOTER

Amne, syfte, metod

1 Bjorkman 1992, s. 57 ft.

Terminologi

1 Det finns tva sprakformer: lanbibliotek och lanebibliotek. Svensk
ordbok 2009 upptar endast lanebibliotek. Jag anvinder hir trots
det formen linbibliotek, di den forekommer i killmaterialet:
”Lanbibliothek”, ”’Lin-Bibliothek”. Denna form anvinds av fle-
ra forskare, senast i tva uppsatser fran Bibliotekshogskolan fran
2000 och 2007; se forskningséversikten. Jfr Bjorkman 1992,
s. 25, not 17.

2 Jfr Bjorkman 1992, s. 24 ff.

Johan Fredrik Hallman

1 Bohuslins museum. Enskilda arkiv, nr 283. Sallskapet X Udde-
valla: protokollsbok 1859, jimte handlingar och protokoll 1862,
1869, 1887. Se dven Kristiansson, 11, 1956, s. 246. Jfr Eriks-
son, Sillskapet X i Uddevalla (Sartryck ur Bobuslins Henibygdsfor-
bunds Arsskrift 1967).

2 Kiristiansson, 111, 1956, s. 502.

3 Liber librariorum. Bokhandlarnas bok, d. 2, s. 42 £, s. 68 f. Se dven
Rinman 1951, s. 285.

4 Intelligensblad for Svenska Bokhandeln 1853, nr 13/14. Jfr SBT
1867, nr 43. Se aven Rinman 1951, s. 172 ff, s. 208.

5  SBT 1866, nr 23, 20.

53



10

Goteborgs universitetsbibliotek. Handskriftsavd. P. Wieselgrens
brevsamling. Brev till domprosten Peter Wieselgren 14/12
1860.

Olof Kexél var jamte Bellman och Hallman stiftare av ordens-

sillskapet Par Bricole.

Om slikten Hallman, se Svenskt biografiskt lexcikon, 86,1969, s. 41 tf
samt Svenska man och kvinnor, 3, 1946, s. 259 f.

I Kristiansson 1938 uppges felaktigt s. 27 att dottern Virginia
overtog rorelsen tillsammans med sin syster Anna Mathilda.
Nigon syster med det namnet fanns ej i familjen av bouppteck-
nings- och arvskifteshandlingarna att déma. En syster Maria
Mathilda var gift Hammarstrand i Lidkoping, en annan, Anna
Erhardina, var gift Bengtsson i Mariestad.

Ankefru Mathilda Hallman, f. Ljungstrém, flyttade med omyn-
digférklarade sonen Gustaf Adolf 1874 till Lidk6ping;

BLT 1873-04-22. Martin Aberg skriver i Uddevalla stads histo-
ria, 1997, s. 108: ”Idémaissigt hade han mycket gemensamt med
deliberala kretsarna av handelsman och industriidkare i Uddeval-
la. ] F Hallman ir ett framtridande exempel pa sammanbland-

ningen av borgerligt och smaborgerligt i 1800-talets Uddevalla.”

Bakgrundsfaktorer

1

2

54

Kristiansson, 111, 1956, s. 9 ff; Aberg 1997, s. 15 ff.

Kristiansson, 111, 1956, s. 162 ff.



Lanbiblioteket

1

2

Kristiansson, I1I, 19506, s. 120, s. 238; Kristiansson 1938, s. 12.

Av Zacharias Theodor Bjorck (1811-1869) finns i en kalender
"Sandkornen. Smaplock ur min portfol. Vers och Prosa af — ck”
(Norrképing 1855) ett litet bidrag med titeln Ur en Lanbiblio-
thekaries Dagbok: “Jag stillde ett band romaner midt ibland
predikningaraf Nyman och Hanner, och bland Voltaires samtliga
verk smuglade jag in Norborgs postilla. Den s.k. "Pigboken’ af
Straus fick sillskapa med ’Pietisten’ och en roman af Paul de
Kock kastade jag pa ett arbete af Ignell. Pehr Thomassons dikter
fingo sin plats bland Schillers samlade arbeten; bredvid
Geijers  stallde jag Fryxells ’Om Aristokratférdomandet’s
Stal kastade jag pa Blanchen och ’Den blivande Konungen’
pa ’Spaderdam’ Det blef en villervalla som var forfirlig;”
Mihinda erfarenheter fran Uddevallal

U 1835-08-21, 08-28, 1836-04-29. Carlander, d. 1, 1904,
s. 422 f.

BL.T 1840-10-02.

Liber librariorum. Bokbandlarnas bok, d. 2, s. 391. 1 Bonnier 1920,
s. 357, star att Erica Gronlund var en av de mest ansedda
landsortsbokhandlarna, somutvecklade affiaren tillen avde mest
valskotta”. Stavningen Erika/Erica vixlar i tidningarna. I Han-
delsregistret star Erica och 1 en inlaga till Magistraten i Udde-

valla har hon sjilv undertecknat med Erica Gronlund.

Bonnier 1920, s. 355 ff. Jfr Jeppsson 1981, s. 39 ff. Se aven Udde-
valla som bok- och tidningsstad — mdnniskorna bakom, s. 51.
Om FElsa Johnsson, se "Ez# vittert fruntimmer” 2002: 49, s. 119;
Betty Sjoberg i Kristiansson 1956, s. 238 och Kristiansson 1938,

55



s. 13; om Virginia Hallman se Kristiansson 1938, s. 27. I Rinman
1951,s.275:”Dettavarden forstamerabetydandebokhandel, som
drevs — och drevs med framgang — under kvinnlig ledning”. Om

Erica Gronlund se not 5.
BI.T 1870-09-20.

Bohusitiningen 1902-11-08.

Annonsering, abonnemang och avgifter

1

56

Den forsta tidning som gavs ut i staden var U, vilken utkom
mellan 1826 och 1838. Sistndimnda ar bytte den namn till Bobus
Léins Tidning (BLT), 1838—1883. Ar 1853 startades som motvikt
den konservativa Uddevalla Tidning, vilken endast 6verlevde na-

got ar. 1878 grundades sa Bobuslaningen i vilken BLT uppgick.

Tidning for Wenersborgs Stad och 1an 1848-12-02. Aven Udde-
valla Tidning 1854-06-29.

BI.T'1851-07-10, 10-23.
BIT 1840-02-07.

Supplement till 1840 ars katalog, tryckt 1841: ”Da atskilliga af
resp. Prenumeranter pa Lanbibliotheket yttrat den 6nskan, att er-
hélla del af den nyare Utlindska Litteraturen, och detta ¢j kan
ske utan risque och uppoffring, ir jag likvil sinnad att gora ett
torsok diarmed, om resp. Prenumeranter tickas anteckna sig
dirfér 4 Reqvisitions-listorne, med utsittande af hvad for
Sprak som 6nskas. Till en borjan intages blott Tyska, Franska,
Engelska och Danska Bocker.” Helt ar kostar 10 R:dr B:co, halft
0:-, kvartal 3.24, 1 manad 1.12.

Se Killmaterialet, not 3: Fredrika Bremer, I Dalarna.



Killmaterialet

1

Katalog 1840
Supplement 1840
Supplement 1841

Supplement VI 1844

Katalog 1845

Supplement 1 1846
Supplement 2 1847
Supplement 3 1848
Supplement 4 1849
Supplement 5 1850
Supplement 6 1851
Supplement 7 1852

Katalog 1853

Supplement 1 1855
Supplement 2 1856
Supplement 3 1857
Supplement 4 1859
Supplement 5 1860
Supplement 6 1862
Supplement 7 1864
Supplement 8 1866

S:a 2230 nummer/titlar

S:a 4745 nummer/titlar

S:a 5872 nummer/titlar

Observera att nagra supplement saknar nummerbeteckning,

Carlander uppger i d. 1, 1904, s. 423 att Hallman utgaf 6fver
sitt lanbibliotek i Uddevalla under tidskedet 1840—66 ej mindre

an 20 tr. kataloger, supplement inberiknade”. Hir saknas av allt

att doma 5 supplement till 1840 ars katalog, Efter forfragan

svarar Claes Andersson, Avd. for Aldre Tryck, Uppsala universi-

57



tetsbibliotek 1 brev 18.6.2009, att fler supplement ej finns dar.
For denna unders6kning saknar detta praktisk betydelse, da
numren fran tidigare kataloger och supplement ackumulerats i
katalogen f6r 1853. Jfr i 6vrigt Bjorkman 1992, s. 158 ff.

Bokhandlare Ellen Andersson, Hallmans bokhandel, klargjorde i
samtal jag hade med henne pa 1960-talet i samband med tidigare
planer pa att skriva om bokhandeln och linbiblioteket att alla
handlingar av dldre datum hade destruerats i samband med om-
byggnation. Femton kontrabécker for aren 1877-1894 mellan
Hallmans bokhandel och skolan pa Gustafsberg gillande skol-
bocker och utensilier har emellertid raddats 4t eftervirlden. De
ingar i Gustafsbergsstiftelsens arkiv (G 9 k).

I bokhandlare Bengt G6ran Wallgrens privata bibliotek finns 12
volymer omfattande 22 nummer/titlar. Vatje titel med separat
paginering har asatts ett nummer, dven da de dr samman-
bundna i en volym. Samtliga exemplar har patecknats med
”Hallmans Uddevalla” pa forsattsbladet jamte nummer. De ar

alla hart slitna inbundna exemplar, varav ett bir tryckaret 1788.

Nr 2842 S.H.T. at LD.G. (tr. 1843)

58

3010 Galleri af utmirkta samtida dfversattningar af FB.C.
3104 Gabriela. Roman af Johanna Schopenhauer (tr. 1824)

3157 Pyramiderna vid Memphis. Osterlindsk saga af T. H.
Friedrich

3158 Blekings-Minnen
3159 Fran Eremitaget af Georg Ameen



JOURNAL

AP

PETRUS LICSTADIUS,
FOR

FORSTA ARET AF HANS TJENSTGORING
sksom

MISSIONAIRE I LAPPMARKEN.

<

5 = - (7 5 | :

L)?Zf/%m%/x’/z;éﬂégfé: %
- 544
e,,/’?’ . fae) Ve

%Wmmmw@@ﬁ@mmmmmwm
STOCKHO LM, 1831,_ :

hos Zacharias Hegestrim,

Titelsida av fynd i stadsbibliotekets arkiv

|
!

i

59



(3157-3159 i en volym tr.1820)

3194 Boja och Krona eller Tassos dden. Sorgespel 1 5 akter.
3195 Rudolf eller Pariser-Hemligheter af Sue

3196 Tartuffe

3197 Kyrkan Noth Gottes

(3194-3197 i en volym tr.1844)

3234 Doadgrifvaren.  Pendant tll Urnan i den ensliga Dalen
(tr. 18006)

3288 Jorden och dess invanare af A.W. von Zimmermann
(tr. 1821)

3475 Preciosa. Skadespel

3476 Den lilla slafvinnan

3477 Carl Knutssons dod. Tragedi i3 akter

3478 Fanchon eller Lyrspelerskan

3479 Ferdinand Cortéz eller Mexikos erifring
(34753479 i en volym tr. 1824)

3839 Nordiskt Sagabibliotek (tr. 1834)

3864 Nya allmanna historien (tr. 1788)

3958 Nya Theater-Stycken af Aug. von Kotzebue

4508-09 De verkliga Pariser-Mysterierna af Vidocq (I katalogen
1853 registrerade som nr 4507-08)

I Uddevalla stadsbiblioteks arkiv finns 9 nummer i separata volymer.
De ir ej fortecknade i stadsbibliotekets samlingar. Alla dr markta
”Hallmans” eller "Hallmans Uddevalla”.

60



134
554
741

3253

4003
4058

4429
4988
5211

K. A. Nicander, Minnen fran Sodern (tr.1839)
Journal af Petrus Laestadins (tr. 1831)

Swen Lagerbring, Rutger von Aschebergs Lefwerne. (tr.
1805). Mirkt C. M. Sjoberg nr 741; dven staimplad J. F
Hallman; tydligen en rest fran foéregangarens lan-

bibliotek.
Fredrika Bremer, I Dalarna (tr. 1845).1boken stir: "Bok-

en torde skyndsamt genomlisas och aktsamt behand-

2

las
Syster och bror. C. J. L. Almqvist (tr. 1847)

Physisk  Beskrivning dfver Jord-Klotet at Torben Berg-
man (tr. 1774). Boken forefaller att forst ha varit 1 privat

dgo, sedan 1 Hallmans lanbibliotek for att ddrefter inga i
Uddevalla folkbibliotek.

G. H. Mellin, Taget dfver store Belt (tr. 1849)
Rosa. Vittert album (tr. 1854)
P. G. Ahnfelt, Studentminnen (tr. 1857)

Av tryckar samt placering i nummerféljden foérefaller alla utom tva

av de bevarade titlarna hirstamma fran Hallmans tid, dven laga num-

mer, 131 och 554 som fyllts igen av senare tryckta utgavor.

Goteborgs universitetsbibliotek har tva band, vilka tydligen harror
fran Hallmans bokhandel 1 Uddevalla: Inzelligensblad for Svenska Bosk-
handeln nr 1, 1853 — nr 24, 1862; insidan pirmen ] Fr Hallman samt
1 Svensk Bokhandels-Tidning nr 1, 1863 — nr 50, 1864; insidan pirmen
J Fr Hallmans Bokhandel Uddevalla.

61



Bokbestiandet
1 Carlander, d. 1, 1904, s. 423.

2 Betriffande volymer resp. nummer, titlar se Carlander, ibid.
s. 359 ff. I Bjorkman 1992, s. 207 ff anges volymer inte titlar. Jfr
Bjorck 1972, s. 65.

3 I Kiristiansson 1938, s. 27, uppges att lanbiblioteket 1874 vuxit till
6000 nummer. Nr 6000 hade dock registrerats tidigare. I suppl. 8,
tryckt 18606, upptas som nummer 6000 i férteckningen “Norden.
Kalender med plancher”. Mellan det faktiska sammanlagda antalet
nummer 1 kat. 1853 och suppl. 1-8, 1855—66 pa 5872 och reg.nr
6000 ligger ett deficit pa 128 nummer avspeglande forslitning

och forlust, som kontinuerligt ersattes med nya nummer.
4 Oscarsson 1980, s. 114 ff, Greek & Rova 2000, s. 26 ff, 5.2.1.

5 Se Annonsering, abonnemang och avgifter, not 5. Jfr Bjérkman
1992, s. 343; Greek & Rova 2000, s. 26 ff, 5.2.1, Analys, s. 30,
1:3.

6 Jfr Bjorkman 1992, s. 201 ff samt Greek & Rova 2000, s.20, 5.1.
7 Torgerson 1982, s. 39, tab. 6. 4, s. 50, tab. 7. 1, s. 60.

8 Bjorkman 1992, s. 210 ff, Sahlin, i Bibliotek, tradition och utveck-
ling, 1991, s. 2306.

Skonlitteratur
1 Jfr Killmaterialet, not 3.

2 Se Tykesson 1942, s. 8 ff, Leffler 1991, s. 41 ff. Jfr Utterstrém
1959, s. 118.

3 Bjorck 1972, s. 66.

62



Lonnroth 1983, s. 19 ff; Den svenska litteraturen. De liberala genom-
brotten. 1988, s. 68 f.

Svedjedal 1987, s. 34.
Jfr Williams 1997, s. 30 ff.
Jfr Torgerson 1982, s. 55; se dven s. 118, tab. 7.0.

Lintagarna, lisarna

1

~N & o B~ N

10
11
12
13

14

Se Bjorkman 1992, s. 397 ff, Sahlin 1991, s. 233 ff och G. Furu-
land 2007, s. 109 ff.

Bjorck 1972, s. 64.

Kristiansson, 111, 1956, s. 241 ff.

Se Hérmander 1980, s. 28, s. 60.

Tidning for Wenersborgs Stad och Ian 1848-12-02.
BIT 1838-12-21. Jfr U 7" 1834-08-08, 1835-06-26.

Kjellén 1932, s. 45 f. Lauritzen 2007, s. 73. Jfr Bjorkman 1992,
s. 482.

Hamilton Geete, I solnedgingen, d. 3, 1912, s. 223.

Om societetslivet pa Gustafsberg se Jacobowsky, Gustafsberg.
Sveriges dldsta badort, 1958.

Kristiansson 1938, s. 13 £.
UV 1836-06-03.
Bjorkman 1992, s. 311 ff.

Bjorck 1972, s. 66, Jeppsson 1981, s. 160 tf, Holm 1977, s. 318,
Bjorkman 1992, s. 412 ff, Ulvros 19906, s. 292 ff.

Gustafsbergsstiftelsens arkiv. Arkivnummer F 16:7.

63



FORKORTNINGAR

BLT  Bobus Ldns Tidning
SBT  Swvensk Bokbandels-Tidning
UW  Uddewalla Weckoblad

64



KALL- OCH LITTERATURFORTECKNING

OTRYCKT MATERIAL
Goteborgs universitetsbibliotek
Handskriftsavdelningen

P. Wieselgrens brevsamling, 4 brev: 14/12 1860, 4/1 1861, 15/6
1861, 8/12 1861

Brev till Gustaf Henrik Brusevitz, 7 brev: 186566, 1870-71

Landsarkivet i G6teborg

Bouppteckning efter Alrik Hallman, Uddevalla radhusritt, vol. F 11
a:19, reg.1823, nr 32

Bouppteckning efter Johan Fredrik Hallman, Uddevalla radhusritt,
vol. F II: 38, reg. 8/9 1873, pag.555

Arvskifteshandling efter Johan Fredrik Hallman, F II: 39, reg. 1874,
pag. 125

Ur Uddevalla hogre allmidnna liroverks arkiv, elevmatrikel 1818-
1823, vol. D1 a: 1

Bohuslins museum
Enskilda arkiv

Anmilan till Magistraten i Uddevalla undertecknad Erica Gronlund
17/3 1888

Utdrag ur handelsregistret 19/3 1888, 6/7 1903, 13/7 1903, 30/12
1929

65



Enskilda arkiv nr 283

Sillskapet X Uddevalla: protokollsbok 1859 jamte handlingar och
protokoll 1862, 1869, 1887

Enskilda arkiv nr 50

Johan Fredrik Hallman: 4 brev till J. E Hallman mellan 1861-1868.
Brev E 1

Gustafsbergsstiftelsens arkiv, Uddevalla
Dagbok. Charlotta Lamberg 1824. Arkiv nr F 16:7

15 kontrabécker mellan Hallmans bokhandel och skolan pa Gustafs-
berg for aren 1877-1894, G 9 k

TRYCKT MATERIAL

Uppsala universitetsbibliotek
Aldre tryck

Katalog ifver de Bicker, som utlanas uti Joh. Fr. Hallmans Bokhandel i Udde-
valla jemte Reglor for Utlaningen. Tr. S.V. Bagge, Uddevalla 1840

Supplement till Katalog dfver Joh. Fr. Hallmans Lan-Bibliothek i Uddevalla.
Tr. S. V. Bagge, Uddevalla 1840

Supplement 111l Katalog ofver |. F. Hallmans 1anbibliothek i Uddevalla. Tt.
Sam. Vict. Bagge, Uddevalla 1841

Supplement N:o 11 till Katalog ifver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1844

Katalog dfver Joh. Fr. Hallmans Lanbibliothek i Uddevalla, jemte Vilkor for
Utlaningen. Tr. hos C. G. Malmgren, Uddevalla 1845

66



N:o 1 Supplement till Katalog dfver |. F. Hallmans 1dn-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1846

N:o 2 Supplement till Katalog ifver |. F. Hallmans Lanbibliothek i Uddevalla.
Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1847

N:o 3 Supplement 1] Katalog dfver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren 1848

N:o 4 Supplement till Katalog dfver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1849 (Bihang till Bohus Lins
nya Tidning)

N:o 5 Supplement 11l Katalog dfver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1850

N:o 6 Supplement 11l Katalog dfver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1851

N:o 7 Supplement till Katalog dfver |. F. Hallmans 1.an-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1852

Katalog ifver Job. Fr. Hallmans Lanbibliothek i Uddevalla jemte 1 ilkor for
Utlaningen. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1853

Supplement till Katalog ofver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Uddevalla. Tt.
C. G. Malmgren, Uddevalla, i September 1855

Supplement N:o 2 till Katalog dfver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1856

Supplement N:o 3 till Katalog ofver |. F. Hallmans 1.an-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1857

Supplement N:o 4 till Katalog dfver |. F. Hallmans Lan- Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1859

67



Supplement N:o 5 til] Katalog ifver |. F. Hallmans 1an-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1860

Supplement N:o 6 till Katalog dfver . . Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. C. G. Malmgren, Uddevalla 1862

Supplement N:o 7 till Katalog dfver |. F. Hallmans Lan-Bibliothek i Udde-
valla. Tr. Karl Lidberg, Uddevalla 1864

Supplement N:o 8 till Katalog ofver . F. Hallmans Lan-Bibliotek i Uddevalla.
Tr. Uddevalla Boktryckeri-Bolag 1866

Till kdllmaterialet hor dven uppgifter om katalognummer och firma-
namn inskrivna i 21 bevarade volymer ur J. F. Hallmans lanbibliotek,

fortecknade 1 not 3, kap. Kallmaterialet.

PERIODICA
Bohusléningen 1878—1904

Bobus Lins Tidning 1838—1883

Intelligensblad for Svenska Bokhandeln 1853—1862
Svensk Bokbandels-Tidning 1863—1870

Tidning for Wenersborgs Stad och 1dn 1848
Uddevalla Tidning 1854

Uddewalla Weckoblad 1826—1837

68



TRYCKTA SKRIFTER (AVEN STENCILER)

Atlestam, Ingrid m.fl.,, Fullbokat. Giteborgs folkbibliotek 1862—1997,
Goteborg 1997

Beccau, Ellen & Ekstrém, Marika, Fran lisesillskap till stadsbibliotek.
Skovdes bibliotekshistoria 1830—1940 (Magisteruppsats i biblioteks- och
informationsvetenskap, 2007:76, Hogskolan i Boras) (stencil)

Bjorck, Staffan, ”Den forsta svenska bokfloden. Om 1800-talets ro-
manserier och lanbibliotek™, Studiekamraten, 1972: 4-5, s. 61-66

(Bjorck, Theodor), - ck., ”Ur en Lanbibliothekaries Dagbok”, Saznd-
kornen. Smdplock ur min portfol, Norrképing 1855, s. 223—229

Bjorkman, Margareta, [dsarnas nije. Kommersiella lanbibliotek i S tockholm
1783—1809 (Skrifter utgivna av Avdelningen for litteratursociologi
vid Litteraturvetenskapliga institutionen: 29, Uppsala) 1992 (diss.)

Bjorkman, Margareta (red.), Bicker och Bibliotek. Bokbistoriska texter,
Lund 1998

Bonnier, Isidor, Anteckningar om svenska bokbandlare intill ar 1900,
d. 1, landsortsbokhandlare (utom Uppsala), Stockholm 1920

— &, August Hanell, Anteckningar om svenska bokhandlare intill ar 1935,
d. 2, Stockholm 1935

Bygdén, Leonard, Svenskt anonym- och psendonymlexikon. Faksimil — ut-
given av Sune Lindqvist, 1974

Carlander, Carl Magnus, Svenska bibliotek och exlibris, d. 1-3, 2 omarb.
och tillok. uppl., Stockholm 1904

Den svenska litteraturen. 3, De liberala genombrotten: 1830—1890 (red.
Lonnroth, Lars/Delblanc, Sven), Stockholm 7988

69



Eriksson, Frank, ”Sillskapet X i Uddevalla”, Bobuskins Henibygdsfor-
bunds Arsskrift, 1961, 5.12-21

Furuland, Gunnel, Romwanen som vardagsvara. Forldggare, forfattare och
skanlitterara hiftesserier i Sverige 1833—1851 fran Lars Johan Hierta till
Albert Bonnzer. (Skrifter utgivna av Avdelningen for litteratursociologi
vid litteraturvetenskapliga institutionen i Uppsala, 53), 2007 (diss.)

Gislén, Knut, Stromstads bokhandel 1851-1951, Goteborg 1951

Greek, Eva & Rova, Heléne, Kultur och kommers. En analys av Eva
Unanders kommersiella lanbibliotek 1818—1829. (Magisteruppsats 1 bib-
lioteks- och informationsvetenskap, 2000: 72, Hogskolan i Boras)
(stencil)

Hamilton Geete, Anna, I so/nedgangen. Minnen och bilder fran Erik Gus-
taf Geijers senaste lefonadsar, 3 saml., Stockholm 1912

Hansson, Wilhelm m.fl., 700 ar med Bohusliningen: en jubileumskrinita
1878—1978, Uddevalla 1978

Hellman, Axel, Gallet kring Bavedan. 800 drs kyrkobistoria, Uddevalla
1967

Holm, Birgitta, "Trivialroman pa 1800-talet. Det triviala”, Forfattar-
nas litteraturbistoria,d.1, Stockholm 1977, s. 314-329

Holm, Birgitta, Fredrika Bremer och den borgerliga romanens fodelse, Stock-
holm 1981

Horn, Vivi, Flickan frin Strimstad: Emilie Flygare-Carléns levnadshistoria,
Stockholm 1950

Hoérmander, Oskar, Schartananismen och sambdllet. En studie i religidsa och
politiska motsattningar 1890—1933, Uddevalla 1980 (diss.)

70



Jacobowsky, Vilhelm, Uddevalla med omnejd i svensk litteratur, Uddevalla
1917

Jacobowsky, Vilhelm, Gustafsberg. Sveriges dldsta badort, Stockholm
1958

Jeppsson, Ann-Lis, Tankar till salu. Genombrottsidéerna och de konmmersi-
ella lanbiblioteken. (Skrifter utgivna av litteraturvetenskapliga institu-
tionen vid Uppsala universitet, 13) Uppsala 1981 (diss.)

Johannesson, Eric, Den lisande familjen: familjetidskriften i Sverige 1850—
1880, Stockholm 1980

Karlsson, Gustaf, Stadsbiblioteket blir #/], utg, Kulturnimnden, Udde-
valla 1978

Klasson, Maj, Biblioteksforskning i Sverige: en innehallsanalys av svensk bib-
lioteksforskning/ biblioteks- och informationsvetenskap 1900—1988 (Medde-
landen fran Centrum for biblioteksforskning 1990: 4)

Kjellén, Alf, Emilie Fhgare-Carlén. En litteraturbistorisk studie, Stock-
holm 1932 (diss.)

Kristiansson, Sten, Hallmans bokhandel 1838—1938. Minnesskrift, Udde-
valla 1938

Kristiansson, Sten, Uddevalla stads historia, 111, 1806—1863, Uddevalla
1956

Lauritzen, Monica, En kvinnas rist. Emilie Fhgare-Carléns liv och dikt,
Stockholm 2007

Leffler, Yvonne, [ skrdckens lustgard. Skrackromantif i svenska 1800-
talsromaner. (Skrifter utgivna av Litteraturvetenskapliga institutionen
vid Goteborgs universitet), Goteborg 1991 (diss.)

71



Leffler, Yvonne (red.), Kvinnan, kdrleken och romanen i kvinnliga 1800-
talsforfattares texcter (Katlstads universitet: institutionen for kultur och

kommunikation), 2001

Lext, Gosta, Bok och sambdlle i Goteborg 1720—1809, Goteborg 1950
(diss.)

Liber librariorum. Bokhandlarnas bok. Minnesskrift utgiven med anledning av
Svenska sortimentsbokhandlareforeningens 25-dariga tillvaro. Under red. av
August Hanell, d. 2, Stockholm 1920

Lindstrom, Exik, Walter Scott och den historiska romanen och novellen i Sve-
rige intill 1850, (Goteborgs Hogskolas arsskrift, bd 31: 4), Géteborg
1925 (diss.)

Linnstrom, Hjalmar, Svenskt boklexikon 1830—1865, 2 vol., Stockholm
1883/84

Lirberg, Mikaela & Skoglund, Anna-Karin, "E## vittert fruntimmer”. En
studie av boktryckarinkor och speciellt fru Fongt (Magisteruppsats i bib-
lioteks- och informationsvetenskap, 2002: 49, Hogskolan i Boras)
(stencil)

Lundkvist, Sven, Folkrirelserna i det svenska samballet 1850—1920, Upp-
sala 1977

Lonnroth, Lars, 7Tistelon och societetshuset. Emilie Flygare-Car-
léns vistkustromaner som ldsning f6r 1800-talets badortspublik.”
Kattegat-Skagerak-projektet. Meddelelser nr 3, 1983, s. 19—46

Melberg, Arne (red.) Den litterara institutionen. Studier i den borgerliga lit-

teraturens sociala historia, Stockholm 1975

Nordisk familjebok. Encyklopedi och konversationslexikon (huvud-
red.: E. Thyselius), bd 1-23, 3 omarb. uppl., Stockholm 1923-37

72



Ny svensk teaterhistoria (huvudred. Tomas Forser), d. 2, 1800-talets teater
(red. Lagerroth / Nordin Hemmel) 2007

Oscarsson, Ingemar, "Fortsdttning foljer”. Foljetong och fortsdttningsroman
7 dagspressen till ca 1850 (Skrifter fran Litteraturvetenskapliga institu-
tionen 1 Lund: 16 ), Lund 1980 (diss.)

Peterson, Bo, Boktryckaren som forliggare. Firlagsfunktion och ntgivningspo-
litike hos P. A. Norstedt & Soner 1879—1910, Stockholm 1993 (diss.)

Pihlman, Axel & Sjolin, Walter, Arbetarforeningarna i Sverige 1850—
1900. En undersikning av den liberala arbetarrirelsens historia och koopera-
tionens forsta skede, Stockholm 1944

Rinman, Sven, Svenska bokforliggareforeningen 1843—1887. En bistorisk
dversikt med anledning av foreningens 100-arsjubileun, Stockholm 1951
(Aven utg, under titeln: Studier i svensk bokhandel. Svenska bokfirliggare-
Sforeningen 1843—1887, Stockholm 1951)

Sahlin, Gunnar, ”1700-talets lanebibliotek och den litterdra publi-
ken” 1 Bibliotek — tradition och utveckling. Festskrift till Lars-Erik Sanner,
Stockholm 1991

Svedjedal, Johan, Almquist — berittaren pa bokmarknaden. Berdittartek-
niska och litteratursociologiska studier i C. J. L. Almquists prosafiktion kring
1840 (Skrifter utgivna av Avdelningen fOr litteratursociologi vid
Litteraturvetenskapliga institutionen i Uppsala, 21), Uppsala 1987
(diss.)

Svedjedal, Johan, Bokens sambidlle. Svenska Bokforliggareforeningen och
svensk bokmarknad 1887—1943, 1-2, Stockholm 1993

Svensk ordbok, utg. av Svenska Akademien, 2009

73



Torgerson, Sten, Oﬂerm"z‘mmgar till svenska av skinlitterar prosa 1866—
1870, 1896—1900, 1926—1930 (Skrifter utgivna av Litteraturveten-
skapliga institutionen vid Goteborgs universitet: 8) Goteborg 1982
(diss.)

Tykesson, Elisabeth, Rovarromanen och dess hjalte i 1800-talets svenska
Jfolkldsning, Lund 1942 (diss.)

Uddevalla som bok- och tidningsstad — mdanniskorna bakom (Ahlén, Berit &
Karlsson, Lennart), Uddevalla 1998

Ulvros, Eva Helen, Fruar och mamseller. Kvinnor inom sydsvensk borgerlig-
het 1790—1870, Lund 1996 (diss.)

Utterstrom, Bengt, Ldsesdllskap och lanebibliotek i Karlskrona 1794—
1863: ldéstromningar och tidshindelser dterspeglade i ett landsortsbibliotek,
Karlskrona 1959

Aberg, Martin, Uddevalla stads historia, Uddevalla 1997

74



PERSONREGISTER

Adler, Johan 19

Ahnfelt, P. G. 61

Aisopos 35

Almgqpvist, Carl Jonas Love 11, 39, 40, 51, 61
Ameen, Georg 58
Andersen, Hans Christian 37, 38

Andersson, Claes
Andersson, Ellen
Asbjornsen, P. C.

57
58
39

Balzac, Honoré de 37, 38
Beccau, Ellen 12

Bellman, Carl Michael 15, 39, 54
Bergman, Torben 61

Beskow, Bernhard von 46
Bjursten, Herman 40

Bjorck, Gustat Daniel 44
Bjorck, Staffan 7, 11, 39, 62, 63

Bjorck, Zacharias

Theodor 19, 47,55

Bjorkman, Margareta 7, 11, 12, 33, 48, 53, 58, 62, 63

Bjornson, Bjornstjerne 44

Blanche, August

40, 46, 51, 55

Bostrém, Chr. Jacob 46

Bonnier, Isidor

55

Braddon, Mary Elizabeth 36, 37
Braun, Wilhelm von 40, 41, 44, 46
Brass, August 36

Bremer, Fredrika

25, 39, 40, 46, 51, 56, 61

75



Bruhn, C. 20

Bulwer-Lytton, Edward 36, 37, 51
Byron, George Gordon (lord Byron) 35
Bottiger, Carl Wilhelm 46

Camoes, Luis de 35

Carl XIII, kung 46

Carl Johan, kronprins 46

Carlander, Carl Magnus 11, 19, 29, 55, 57, 62
Catlén, Octavia 40

Cederborg, Fredrik 46

Cervantes Saavedra, Miguel de 35

Cooper, James Fenimore 36, 37, 39, 51
Creutz, Gustaf Philip 39

Crusenstolpe, Magnus Jacob 46

Dalin, Olof v 39

Darwin, Charles 43

Dickens, Chatles 36, 37

Dumas, Alexandre d.a. 37, 38, 51

Ekstrom, Marika 12
Eriksson, Frank 53
Escarpit, Robert 45

Féval, Paul 36, 37, 38

Fouqué, Friedrich de la Motte 36
Flygare-Carlén, Emilie 39, 40, 45, 46, 51
Friedrich, T. H. 58

Fryxell, Anders 406, 55

Furuland, Gunnel 63

76



Geijer, Anna Lisa 46

Geijer, Erik Gustaf 39, 55

Goethe, Johan Wolfgang von 36, 37
Goldsmith, Oliver 35

Greek, Eva 12, 30, 62

Grimm, Jacob och Wilhelm 36
Gronlund, Erica 20, 22, 55, 56
Gustaf, kronprins 46

Gyllenborg, Gustaf Fredrik 39

Hacksell, Amalia (Elis Emil) 40
Hamilton Geete, Anna 63
Hallman, Alrik 13, 17

Hallman, Anna Erhardina 54
Hallman, Brita Maria 13
Hallman, Carl Israel 15, 54
Hallman G. A. 15, 54

Hallman Johan Fredrik 7, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 35,
36, 39, 42, 43, 45, 406, 47, 49, 50, 51, 53, 54, 57, 61
Hallman, Johan Gustaf 15
Hallman Johan Géstaf 15
Hallman, Maria Mathilda 54
Hallman, Mathilda 15, 54
Hallman, Virginia 16, 20, 54, 56
Hansson, Stina 5

Hebbe, Vendela 40

Hedman, Dag 5

Hedvig Charlotta, drottning 46
Heiberg, J. L. 37, 38

Hertz, H. 48

Hierta, Lars Johan 46

7



Hoffman, E. T. A. 36
Holberg, Ludvig 36
Holm, Birgitta 63
Horatius 35

Hugo, Victor 37, 38
Hoérmander, Oskar 63

Ingemann, Bernhard Severin 37, 38

Irwing, Washington 36, 37

Jacobowsky, Vilhelm 63
James, George 30, 37, 39
Jeppsson, Ann-Lis 11, 55, 63
Johnsson, Anders 19
Johnsson, Elsa 55

Kellgren, Johan Henrik 39

Kexél (Kexell), Olof 15, 54

Kingsley, Charles 41

Kjellén, AIf 63

Knape Hansson, Anders 46

Knorring, Sophie von 39, 40, 46

Kock, Paul de 37, 38, 39, 55

Kotzebue, A. v 37, 38, 60

Kristiansson, Sten 7, 12, 16, 47, 48, 53, 54, 55, 50, 62, 63
Kullberg, C. 40

Laestadius, Petrus 59, 61
Lafontaine, August 37, 38
Lagerbring, Swen 61
Lamberg, Charlotta 48

78



Larsson, Marianne 5
Lauritzen, Monica 63
Leffler, Yvonne 11, 62
Lenngren, Anna Maria 39
Lenstrom, Catl Julius 15
Lessing, G. E. 36

Lext, Géran 11
Lindbohm, P.J. 19

Linné, Carl v 39
Lundberg, brunnspredikant 47
Lonnroth, Lars 63

Malmgren, C. G. 21

Marryat, Frederick 26, 36, 37, 39, 51
Mellin, Gustaf Henrik 40, 51, 61

Milton, John 35

Miihlbach, Luise (eg. Klara Mundt) 37, 38

Nicander, K. A. 61

Oscar, arvprins 46
Oscarsson, Ingemar 32, 62
Ochlenschliger, Adam 37, 38

Paul, Jean (eg. J. P. F. Richter) 36
Petri, Laurentius 15

Petri, Olaus 15

Pfeiffer, Sara (Sylvia) 40

Quincey, Thomas de 39

79



Ridderstad, Carl Fredrik 306, 40, 51
Rinman, Sven 53, 56
Rova, Heléne 12, 30, 62

Rousseau, Jean-Jacques 36

Sahlin, Gunnar 33, 62, 63

Sand, George (eg. Aurore Dudevant) 37, 38
Schillet, Friedrich von 36, 37, 55
Schopenhauer, Johanna 37, 38, 58
Schwartz, Marie Sophie 39, 40, 51
Schwerin, Martina von 48
Schopfer, G K. L. 38

Scott, Walter 306, 37, 38, 51

Scribe, Eugéne 37, 38

Shakespeare, William 35, 37
Silfverstolpe, Malla 46

Sjoberg, Carl Magnus 19, 47, 61
Sjoberg, Betty 13, 47, 55

Smitt, Isac Fredrik 48

Soulié, Frédéric 38

Spindler, Karl 37, 38

Staél, Germaine, (Mme de) 38
Stendhal (eg. Marie-Henri Beyle) 38
Strindberg, August 15
Sturzen-Becker, O. P. (Orvar Odd) 40
Stalberg, Vilhelmina 40

Sue, Eugéne 30, 37, 38, 60
Sundberg, Anton Niklas 46
Svedjedal, Johan 11, 40, 63

80



Thomasson, Per 40, 41, 55
Tegnér, Esaias 39, 46
Tieck, Ludwig 36
Torgerson, Sten 62, 63
Tykesson, Elisabeth 11, 62
Torneros, Adolf 46

Ulvros, Eva Helen 63
Unander, Eva 30, 32
Utterstrom, Bengt 11, 62

Wallgren, Bengt Goran 28, 58

Velde, K. F. van der 37, 38
Wennerberg, Gunnar 46

Vergilius 35

Wetterbergh, C. A. (Onkel Adam) 40
Wettergrund, Josefina (Lea) 40
Vidocq, Eugéne Francois 36, 60
Wieland, C. M. 36

Wieselgren, Peter 15, 54

Williams, Anna 63

Voltaire, (eg. Francois-Marie Arouet) 306, 55
Voss, J. H. 36

Vilikangas, Hakan 5

Xenofon 35

Zimmermann, A. W. von 60
Zschokke, Heinrich 38

Aberg, Martin =~ 54



Bestillningar kan skickas till:

Institutionen for litteratur, idéhistoria och religion
Goteborgs universitet

Box 200

SE 405 30 Gé6teborg
eller via e-post: expedition@lir.gu.se



